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YFIRLIT YFIR LIÐNA VIÐBURÐI 2024-2025:

DRÖG AÐ DAGSKRÁ VETRARINS 2025-2026 MÁ FINNA Á WWW.SKY.IS

Fjölmargir viðburðir eru á dagskrá og fram undan er fróðlegur og skemmtilegur vetur hjá Ský. 
Hádegisfundirnir í vetur verða flestir haldnir í Kaldalóni í Hörpu. UTmessan er stærsti viðburður 
félagsins og verður hún haldin í 16. sinn 6. og 7. febrúar 2026

Okt. Samstarfsvettvangur stjórnvalda og atvinnulífs á sviði 
netöryggis

Ský og samstarfsaðilar

Nóv. Bebras áskorunin Ský

Nóv. Hugbúnaðarráðstefnan Hugbúnaðargerð

Nóv. Í mörg horn að líta Öryggismál

Nóv. Stafrænt samstarf ríkis og sveitarfélaga Rafræn opinber þjónusta

Des. Jólahugvekja fjarskiptahóps Fjarskipti

Jan. Nútíma fræðsla með gervigreind og leikjavæðingu Menntun, fræðsla og fræðistörf í UT

Feb. UTmessan 2025 Ský og samstarfsaðilar

Feb. Heilbrigðisráðstefnan Fókus

Feb. Aðalfundur Ský Stjórn Ský

Mar. Gögn á vef, framsetning og persónuvernd Vefstjórnun

Mar. STEM-ming Int'l Women's Day Meetup Ský og samstarfsaðilar

Mar. Ísland Ótengt Fjarskipti

Mar. Frá hugmynd til árangurs: Hámarkaðu möguleika 
vöruþróunar

Hugbúnaðargerð og Stafræn 
vörustýring

Apr. Gagnagæði - betri greind Hagnýting gagna

Apr. Stafrænn leiðtogi innan hins opinbera Rafræn opinber þjónusta

Maí. Örugg nýting gervigreindar Öryggismál og Gervigreind

Maí. Nýsköpun í fjarskiptum Ský og KLAK

Maí. Vorráðstefna fagfélaga Ský og samstarfsaðilar

Maí. Stelpur, stálp og tækni (Girls in ICT Day) Ský og HR

Maí. Skrefin til öruggari, skalanlegri og skilvirkari reksturs Rekstur tölvukerfa

Sep. Stefnumót við stjórnir faghópa Ský

Sep. Hagnýt gervigreind Gervigreind

Sep. Skvísó - Vísindaferð Ada og /sys/tra til Ský Stjórn Ský

Sep. Heitustu tölvumálin framundan Stjórn Ský

Okt. Tölvuöryggi á tímum ófriðar Öryggismál
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Hvað fólst í þessari vinnu?
Fyrsta skrefið var að endurnýja fjárhagskerfið okkar til að skapa traustan 
grunn fyrir frekari sjálfvirknilausnir. Strax í kjölfarið hófst innleiðing á nýju 
aksturs- og þjónustukerfi sem allt starfsfólk fyrirtækisins vinnur með á 
einum eða öðrum tímapunkti. Í nýja kerfinu eru allar upplýsingar um 
viðskiptavini, verðsamninga, ílát, akstursleiðir og þjónustubeiðnir. Í 
framhaldi var svo unnið að þróun nýs þjónustuvefs. Viðskiptavinir geta 
þannig fengið upplýsingar um þjónustu í rauntíma og panta auka þjónustu, 
eins og losun á ílátum, eftir þörfum. Við erum með rúmmálsskynjara sem 
mæla raunverulega losunarþörf og gera kleift að skipaleggja akstur út 
frá gögnum í stað fastra reglubundinna losana á hálftómum ílátum. Að 
auki hefur félagið tekið í notkun stafrænt vinnuafl (e. robotics) sem sér 
um endurtekna og tímafreka verkferla sem þurfti áður að vinna handvirkt. 
Það hefur vissulega skapað aukna starfsánægju!

Hefur eitthvað breyst í forgangsröðun og væntingum til 
verkefnisins frá því það hófst?
Já, algjörlega. Þegar við byrjuðum var markmiðið fyrst og fremst að 
einfalda ferla og draga úr handavinnu, en eftir því sem við fórum dýpra 
inn í verkefnið varð ljóst að þetta snýst ekki bara um skilvirkni – heldur 
líka um menningu, þjónustu og ákvarðanatöku byggða á gögnum. Við 
settum saman sérstakan innleiðingarhóp sem vann að verkefninu í fullu 
starfi, undir minni stjórn sem verkefnastjóra. Við unnum náið með 
stjórnendum og starfsfólki sem áttu að nota kerfin, þannig að allir höfðu 
rödd og ábyrgð í ferlinu.

Hvernig gekk að virkja stjórnendur í þessari vinnu?
Mjög vel. Frá upphafi tóku stjórnendur virkan þátt í vali og innleiðingu 
kerfa, sem skipti sköpum. Þegar toppurinn er með í liðinu, fylgir restin 
– það er bara þannig.

Hvernig gekk að undirbúa starfsfólk fyrir breytingarnar? 
Komu upp einhverjir árekstrar?
Auðvitað koma alltaf einhverjir árekstrar þegar verklag breytist. En við 
lögðum mikla áherslu á að þetta yrði sameiginlegt verkefni stjórnenda 
og starfsfólks. Sérstakur innleiðingarhópur, skipaður starfsfólki sem sinnti 
verkefninu að fullu, vann í nánu samstarfi við aðra lykilaðila í fyrirtækinu 
til að tryggja skjótan og öruggan árangur.

Hvernig gekk innleiðingarferlið fyrir sig?
Innleiðingin á aksturs- og þjónustukerfinu, sem átti upphaflega að taka 
heilt ár, var kláruð á aðeins fimm mánuðum – sem segir sitt um samstilltan 
hóp og mikinn drifkraft. Helstu áskoranirnar voru tengdar breytingum á 
verklagi og hreinsun gagna fyrir flutning, en við leystum það með 
þolinmæði og samvinnu.

Hvernig hefur vöruhús gagna haft áhrif á menningu 
félagsins og ákvörðunartökur?
Það hefur haft gríðarleg áhrif. Stjórnendur hafa í síauknum mæli tileinkað 
sér gagnadrifinn hugsunarhátt og nota nú gagnateninga og Power BI 
skýrslur til ákvarðanatöku. Þetta hefur aukið gagnsæi, bætt fundamenningu 

og gert ákvarðanatökur markvissari. Gögn eru ekki lengur bara fyrir 
„tæknifólkið“ – þau eru orðin hluti af daglegu starfi allra. Áherslan okkar 
er á að viðskiptavinurinn geti afgreitt sig sjálfur á skilvirkan hátt, að 
ákvarðanir byggist á gögnum fremur en tilfinningu.

Geturðu nefnt dæmi um hvernig gögnin hafa nýst í 
daglegum ákvörðunum?
Já, til dæmis nýtum við rauntímagögn og söguleg gögn til að hámarka 
nýtingu tækja og tíma starfsfólks, draga úr sóun og tryggja þjónustu við 
viðskiptavini. Þannig getum við t.d. séð hvenær þarf raunverulega að 
losa ílát og forðast að keyra út með hálftóm ílát. Það sparar tíma, eldsneyti 
og minnkar kolefnissporið okkar.

Hvaða vinna er fram undan varðandi 
sjálfvirknivegferðina?
Næsta skref er að samþætta gögnin enn betur, efla þjónustuvefinn og 
styrkja upplýsingaöryggi. Við vinnum líka að þróun sjálfvirkrar gagnavinnslu 
sem mun styðja við sjálfbærni og enn frekari skilvirkni í rekstri.

Hvaða ráð mynduð þið gefa öðrum fyrirtækjum sem 
stefna í sambærilega vinnu?
Ekki bíða! Slíkar breytingar krefjast mikils undirbúnings og þolinmæði, 
en ávinningurinn er algjörlega þess virði. Mikilvægt er að hafa skýra sýn, 
sterka verkefnastýringu og virkan stuðning stjórnenda. Með samstilltu 
átaki stjórnenda og starfsfólks er hægt að umbreyta bæði rekstri og 
menningu fyrirtækis til framtíðar.

SJÁLFVIRKNIVEGFERÐ TERRA
Í atvinnugrein þar sem hvert kíló og hver mínúta skiptir máli hefur 
umhverfisþjónustufyrirtækið Terra aukið sjálfvirkni og stafræna 
umbreytingu í sínum rekstri til muna. Fyrirtækið fór í markvissa 
sjálfvirknivegferð árið 2023 með það að markmiði að bæta þjónustu, 
efla rekstrarhagkvæmni og leggja traustan tæknilegan grunn fyrir 
framtíðina. Hildur Emilsdóttir verkefnastjóri hjá Terra segir ástæðuna 
hafa veri þá að mikil handavinna einkenndi starfsemina og að 
tækniumhverfið studdi ekki nægilega vel við frekari þróun. Tölvumál 
spurðu hana nánar út þetta ferli.



Í fararbroddi fjórðu 
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Sérhvert þjóðfélag þarf á þátttöku ungs fólks að halda í uppbyggingu á 
nútíma tækni og við þurfum að kynna fyrir ungmennum sem flesta 
möguleika á námi og starfi. Þörf er á fólki menntuðu í STEM greinum í 
heiminum en þrátt fyrir góða atvinnuhorfur er skortur á sérfræðingum á 
þessu sviði og sérstaklega kvenkyns sérfræðingum. Með STEM er átt 
við vísindi/raunvísindi (Science), tækni (Technology), verkfræði (Engineering) 
og stærðfræði (Math). Aðeins þriðjungur útskrifaðra einstaklinga í STEM 
greinum í ESB eru konur og hlutfall kvenna meðal sérfræðinga í upplýsinga- 
og samskiptatækni (UST) er aðeins 19%.

Hlutfall kynjanna í STEM greinum er mismunandi bæði eftir löndum og 
faggreinum og í sumum greinum er hlutfallið nokkuð jafnt eða að konur 
eru jafnvel fleiri en karlar s.s. í líffræði, efnafræði og stærðfræði en ekki í 
greinum eins eðlisfræði, verkfræði og tölvunarfræði. Rannsóknir hafa 
sýnt að stelpur kjósa frekar námsgreinar og störf þar sem manneskjan 
kemur meira við sögu s.s. heilbrigðis-, líffræði- og læknavísindi frekar en 
greinar eins og eðlisfræði, verkfræði og tölvunarfræði.

Staðalímyndir, staðalmyndir (sterotypes), hafa mikil áhrif á okkar skoðanir 
jafnvel án þess að við áttum okkur á því. Öll höfum við okkar staðalímyndir 
og sumar viðurkennum við og aðrar ekki, sumu áttum við okkur á og 
öðru ekki. Við flokkum fólk eftir einkennum sem geta verið raunveruleg 
eða alls ekki og staðalímyndir geta haft mikil áhrif og jafnvel skaðað ímynd 
náms- og starfsgreina.

Staðalímyndir tengdar STEM hafa áhrif á reynslu kvenna, á sjálfstraust, 
frammistöðu og viðhorf. Ríkjandi staðalímyndir á ákveðnu sviði geta 
dregið úr aðdráttarafli og er talað um staðalímyndir sem félagslega 
fordóma. Rannsókn leiddi í ljós að aðeins 10% af niðurstöðum í 165 
fræðigreinum bentu til þess að lélega þátttöku stúlkna í STEM mætti 
rekja til persónulegra þátta og 61% til félagslegra umhverfisþátta.

Mynd 1 sýnir að það eru margri þættir sem móta skoðanir og viðhorf 
okkar og hér ætla ég að fjalla um nokkra þeirra.
 

Mynd 1. Rammi fyrir STEM-nám (Hynes et al., 2023). 

FYRIRMYNDIR
Fyrirmyndir skapa staðalímyndir og fyrir suma eru þessar fyrirmyndir 
aðlaðandi en fyrir aðra eru þær fráhrindandi. Staðalímyndir koma t.d. frá 
fjölskyldu, ættingjum og vinum með frásögum, ummælum, skilaboðum, 
framkomu og myndum. Fjölskyldan hefur þannig mikil áhrif á námsval 
ásamt hvatningu frá vinum og kennurum. Jákvæð viðhorf foreldra hafa 
hvetjandi áhrif á nám barna þeirra og stelpur eru líklegri til að segja að 
stuðningur foreldra skipti máli til að ná árangri. Þær eru líka líklegri til að 
segja að mamma þeirra hafi haft mikil áhrif á námsval og hafi stutt þær 
vel. Viðhorf mæðra til hlutverka kynjanna og til faggreina getur því haft 
mikil áhrif á starfsval dætra. Mikilvægt er að stelpur geri sér grein fyrir að 
þær þurfa ekki að vera ákveðin týpa til að læra ákveðna grein, það þarf 
ekki að vera nörd (e. geeky) til að læra STEM greinar.

FJÖLMIÐLAR OG DÆGURMENNING
Gott dæmi er um hvernig staðalímyndir hafa mótast er ímynd forritara 
sem hafa m.a. verið notaðar til að gera grín að stéttinni, t.d. persónurnar 
í „The Big Bang Theory“ sem við hlægjum öll að. Þessar staðalímyndir 
þjóna sem hliðverðir (e. Gatekeepers) og geta fælt stelpur í burtu frá því 
að læra tölvunarfræði og þannig takmarkað námsval þeirra og starfsval. 
Hver kannast ekki við að í kvikmyndum og sjónvarpsþáttum hafa 
tölvustelpur oft óvenjulegt útliti, með hárgreiðslu sem vekur athygli eða 
mikið af hringjum hér og þar.

Auglýsingar geta auðveldlega ýtt undir staðalímyndir og þar skiptir máli 
bæði mynd og tal (orð). Sjónrænir þættir þar sem vísindamaður er oftar 
sýndur sem karl hefur mótandi áhrif ekki síður en orðalag. Þegar ungar 
konur heyra af STEM-fræðingi sem passar ekki við staðalímyndina þá 
eykur það áhuga á faginu.
 

	 Mynd 2: Myndir fengnar af netinu

Leikir eru taldir hafa haft mikil áhrif á neikvæða þróun hér áður fyrr því 
að þeir voru að mestu ætlaðir strákum/körlum en nú eru fleiri leikir gerðir 
fyrir stelpur/konur og er spennandi að fylgjast með hvaða áhrif það muni 
hafa. Dæmi er um rannsókn sem sýndi að þegar nemendur tóku þátt í 
tölvuleik þar sem áhersla var á fræðslu um líf og afrek fyrirmynda í STEM 
gagnaðist sú reynsla stelpum betur en strákum og það gæti laðað þær 
að STEM námi. 

VINNUSTAÐURINN
Vinnustaðamenningin hefur mikil áhrif á líðan starfsfólks og þau viðhorf 
sem hafa skapast móta framkomu og samvinnu á staðnum. Hér skiptir 
máli hvað sést, heyrist, er gert og ímyndað. Það hafa ekki allar stelpur 
áhuga á að vera eina eða næstum eina stelpan hópnum og þær eiga 
ekki bara erfitt með að samsama sig með strákum á vinnustaðnum heldur 
finnst þeim oft þær ekki heldur eiga samleið með öðrum stelpum á 
staðnum. Hér er tækifæri til að skoða ríkjandi menningu og hvaða áhrif 
hún hefur á starfsfólk.

NÁM OG KENNSLA
Áhrif menntunar eru mikil, bæði formleg og óformleg, og má nefna 
tungumálið þar sem mikið er af karllægum orðum, s.s. vísindamaður, 
tæknimaður, tölvumaður og vélamaður. Kennsluaðferðir skipta auðvitað 
líka máli þar sem verkefnin sem nemendur vinna hafa áhrif og í rannsókn 
hefur kom fram að í flestum STEM skólaverkefnum er miðað við karlmenn 
bæði í orðum og myndum. 
 

HVAÐ VILJUM VIÐ?
Ásrún Matthíasdóttir, lektor við Háskólann í Reykjavík
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Mynd 3: Dæmi um fyrirsagnir í blöðum og tímaritum

Kennarar geta unnið gegn kynjastaðalmyndum með því að skapa styðjandi 
námsumhverfi og aðgengilega kennslustofumenningu. Styðjandi 
námsumhverfi fyrir stúlkur byggist t.d. á umhyggju fyrir þörfum þeirra, 
viðurkenningu á framlagi og á því að veita tækifæri til viðurkenningar og 
þróunar. Að ræða við nemendur um framlag kvenna á sviði STEM greina 
og viðurkenna árangur stúlkna vinnur gegn staðalmyndum og stuðlar að 
sjálfstrausti stúlkna í þessum greinum.

ÞRÓUN
Við erum enn að eiga við staðalímyndir sem þróuðust fyrir áratugum og 
hafa haft slæm áhrif á áhuga stelpna á nám í STEM. Þessum ímyndum 
er viðhaldið með framkomu okkar og t.d. í kvikmyndum og sjónvarpsþáttum, 
en samt má nefna að kvikmyndum og þáttaseríum með konum í STEM 
hefur fjölgað. 

Í dag er gervigreindin komin inn af fullum þunga og þar skiptir miklu máli 
á hvaða gögnum hún er mötuð, ef þau fylgja hefðbundnum staðalímyndum 
þá mun það hafa neikvæð áhrif á áhuga stelpna á STEM greinum. Ef 
konur eiga að taka fullan þátt í þróun gagnavísinda og gervigreindar þarf 
að skoða kynjamuninn á þessu sviði því að hann er til staðar. Bæði kynin 
þurfa að koma að nýsköpun og þróun gervigreindarkerfa því það skiptir 
miklu máli hvernig þessi tækni er hönnuð og sama gildir reyndar um alla 
tækni. Rannsóknir hafa sýnt fram á hvernig skortur á fjölbreytileika getur 
leitt til slæmra tæknilega niðurstaðna á mörgum sviðum t.d. heilbrigðis
þjónustu og vísindarannsóknum og er gervigreind engin undantekning. 
Reyndar benda rannsóknir til þess að kynjahlutdrægni sé að byggjast 
inn í og magnast upp í gervigreindarkerfum. Þetta gerir það sífellt brýnna 
að brúa kynjamuninn í gagnavísindum og gervigreind.

AÐ LOKUM
Við þurfum að reyna að vinna gegn skaðlegum staðalímyndum. Við vitum 
að viðhorfsbreytingar taka tíma en við getum ekki gefist upp þótt okkur 
finnist þróunin ganga hægt. Enda þetta á einum sígildum: „There are 10 
types of people in the world: those who understand binary, and those 
who don’t“.

HEIÐURSFÉLAGI KVADDUR
ANNA KRISTJÁNSDÓTTIR
Fædd 14. október 1941
Dáin 9. apríl 2025

Anna lauk stúdentsprófi frá MR árið 1961, BA-gráðu í stærðfræði og 
sagnfræði frá HÍ vorið 1967, og cand. pæd.-prófi í stærðfræði og 
uppeldisfræði frá Kennaraháskóla Danmerkur í Kaupmannahöfn vorið 
1972. Samhliða háskólanámi kenndi Anna stærðfræði við Hagaskóla og 
MH. Hún starfaði einnig hjá fræðsluskrifstofu Reykjavíkur auk þess að 
vera framkvæmdastjóri Bandalags íslenskra skáta. Eftir að Anna kom 
heim úr námi starfaði hún áfram hjá fræðsluskrifstofu Reykjavíkur en varð 
síðar námsstjóri í stærðfræði. Anna var ráðin lektor við Kennaraháskóla 
Íslands 1980 og varð dósent 1986. Hún var skipuð prófessor í stærð
fræðimenntun árið 1991, fyrst allra á Norðurlöndum, og varð síðar 
prófessor við HÍ við sameiningu KHÍ og HÍ. Árið 2002 var Anna skipuð 
prófessor í stærðfræðimenntun við Högskolen í Agder í Noregi, síðar 
Agder University, og starfaði þar samhliða starfi við HÍ til starfsloka 2011.

Anna Kristjánsdóttir var einn af þeim einstaklingum sem ruddu braut 
upplýsingatækninnar inn í íslenskt skólastarf af elju, framsýni og festu. 
Þrátt fyrir að hafa ekki starfað við hefðbundin upplýsingatæknistörf, 
mótaði hún djúp spor í því hvernig samfélagið – og sérstaklega 
menntakerfið – tók á móti tækninni. 

Á áttunda og níunda áratugnum beindi Anna athygli sinni sérstaklega að 
því hvernig upplýsingatækni gæti orðið hluti af almennu skólastarfi. Hún 
hafði skýra sýn: tæknin ætti ekki aðeins við um sérfræðinga heldur 
almenning, og kennarar yrðu að vera hluti af þeirri þróun frá upphafi. Það 
sem einkenndi aðkomu Önnu var ekki bara tæknileg þekking heldur djúp 
hugsun um tilgang og áhrif tækninnar á nám, kennslu og samfélag.

Skýrslutæknifélagið, sem hafði þá þegar þróað mikilvæg tengsl við erlend 
samtök, átti í nánu samstarfi við Önnu – bæði sem ráðgjafa og verkstjóra. 
Hún sat í undirbúningsnefnd Ský og menntamálaráðuneytisins fyrir fyrstu 
fjölþjóðlegu ráðstefnuna um upplýsingatækni og menntun sem haldin 
var á Íslandi árið 1983, „EDB og skolepolitik“, og stjórnaði henni að þegar 
formaður dagskrárnefndar veiktist. Sú ráðstefna markaði tímamót í 
íslensku skólastarfi og var upphaf að öflugri tengingu fræðimanna, kennara 
og stefnumótenda milli landa.

Önnu var boðið að taka sæti í International Federation for Information 
Processing (IFIP) en það eru elstu heildarsamtök um upplýsingatækni í 
víðasta skilningi og sat hún þar sem fulltrúi Íslands á vegum Skýrslu
tæknifélag Íslands. Hún tók virkan þátt í starfi menntamálanefndar 
samtakanna, WG31, og sat í alþjóðlegum dagskrárnefndum og kom að 
skipulagningu ráðstefna og rannsóknarverkefna. Hún beitti sér einnig 
fyrir því að fleiri Íslendingar tækju þátt í alþjóðlegu samstarfi, og efldi 
þannig tengsl Ský við alþjóðlegt fagfólk og rannsóknasamfélag.

Eitt stærsta verkefni Önnu í samstarfi við Ský og IFIP var alþjóðleg 
ráðstefna sem haldin var á Íslandi sumarið 1989 undir yfirskriftinni 
Educational Software at Secondary Level in and out of School. Hún átti 
frumkvæði að hugmyndinni, stjórnaði undirbúningi og sat í alþjóðlegri 
dagskrárnefnd. Í kjölfar ráðstefnunnar var henni boðið persónulega sæti 
í menntamálanefnd IFIP – mikil viðurkenning fyrir brautryðjendastarf 
hennar.

Í störfum sínum fyrir Skýrslutæknifélagið og í alþjóðlegu samstarfi lagði 
Anna stöðugt áherslu á mikilvægi gagnkvæmra samskipta: að Ísland 
tæki við þekkingu annarra en miðlaði einnig af eigin reynslu og nýbreytni. 
Hún var óþreytandi í því að kynna íslensk þróunarverkefni erlendis og 
tryggja að íslenskir kennarar og fræðimenn hefðu rödd á alþjóðavettvangi.

Anna var leiðtogi með sterka framtíðarsýn, fræðimaður með djúpan 
skilning á áhrifum tækninnar og kennari af lífi og sál. Hún sat í stjórn 
Skýrslutæknifélags Íslands frá 1987 -1994, lengst af sem varaformaður. 
Hún kom einnig að stofnun nýs faghóps Ský um menntun, fræðslu- og 
fræðistörf í UT árið 2013 og sat í stjórn hans fyrstu 3 árin. Fyrir störf sín 
var hún útnefnd heiðursfélagi Skýrslutæknifélags Íslands á aðalfundi 
félagsins þann 28. febrúar 2013. Skýrslutæknifélag Íslands þakkar henni 
fyrir vel unnin störf.
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Fyrir um fjórum árum átti ég, Kristín Eva, samtal við nokkrar konur sem 
áttu það allar sameiginlegt að hafa lokið háskólanámi í annaðhvort 
tölvunarfræði eða verkfræði. Við áttuðum okkur á því að við áttum það 
einnig allar sameiginlegt að eiga annaðhvort föður eða bróður með 
bakgrunn innan sömu faga, einnig kom í ljós að það ætti við um góðan 
meirihluta þeirra kvenna sem við þekktum og starfa innan sama geira, 
en að það sama ætti ekki við um mennina. Hvort þetta hafi verið tilviljun 
eða ekki vissum við ekki en þetta sat í mér og ég hélt áfram að taka eftir 
þessu sama mynstri næstu árin. Í framhaldinu varð ég mjög forvitin um 
hvort það gæti verið að þröskuldurinn inn í tækniheiminn væri mögulega 
lægri fyrir þær konur sem eiga beina tengingu inn í hann í gegnum karlkyns 
fjölskyldumeðlimi.

Samtalið var íkveikjan að meistaraverkefninu „How Far Does the Apple 
Fall? A Case Study on the Impact of Parental Education on Access to 
Higher Education in Iceland“ þar sem ég rannsakaði miðlun menntunar 
á milli kynslóða (e. intergenerational transmission of education) á Íslandi 
með aðaláherslu á tækni- og verkfræðimenntun. Miðlun menntunar á 
milli kynslóða er hugtak sem á við um það að börn eiga það til að 
endurtaka menntunarmynstur foreldra sinna, þ.e. fólk er almennt með 
sama eða hærra menntunarstig en foreldrar sínir sem og að velja sama 
menntunarsvið [1], [2]. Þetta hefur verið rannsakað í fjölda landa og sýna 
niðurstöður að menntunarsvið foreldra hefur marktæk áhrif á það hvaða 
menntunarsvið börnin þeirra velja sér [3], [4], [5]. Áhrifin virðast einstaklega 
sterk innan STEM-greina en rannsóknir sýna að kynni við STEM-greinar 
í gegnum foreldri á uppvaxtarárunum auki líkur á að barn fari sjálft í 
STEM-grein. Almennt virðast áhrifin sterkari fyrir dætur en syni [6].

Markmiðið með verkefninu var að kanna hvort bein kynni við ákveðin 
fög, til dæmis í gegnum foreldri með sömu menntun, geri þau aðgengilegri 
fyrir einstaklinga í þeim fögum, þ.e. er þröskuldurinn lægri inn í ákveðin 
námssvið fyrir þá einstaklinga með beina tengingu í þau? Þetta var gert 
með því að kanna hvort hægt væri að sýna fram á ummerki um miðlun 
menntunar á milli kynslóða á Íslandi. Rannsóknarspurningarnar sem 
nýttar voru til að leiða rannsóknina miðuðu að því hvort hægt væri að 
sýna fram á miðlun menntunar á milli kynslóða á Íslandi, hvort munur 
væri á milli kynja og námssviða, og hvort algengara væri að fólk feti í 
fótspor kvenkyns eða karlkyns foreldra sinna.

RANNSÓKNIN
Rannsóknin var framkvæmd með þeim hætti að könnun var dreift út af 
ýmsum nemenda- og fagfélögum til sinna meðlima, þar á meðal voru 
Verkfræðingafélag Íslands, Læknafélag Íslands, Stigull - félag eðlis- og 
stærðfræðinema í Háskóla Íslands og Nemendaskrá HR. Könnunin var 
send út í lok nóvember 2024 og var opin fram í janúar 2025. Viðfangsefni 
spurninganna voru grunnupplýsingar um þátttakendur og menntun þeirra 
sem og menntun foreldra þeirra. Greining gagnanna var tvíþætt, þar sem 
tölfræðilegum aðferðum var beitt ásamt vélnámsaðferðum (e.machine 
learning). Tölfræðilegu aðferðunum, ANOVA, two-way ANOVA og Chi-
squared, var beitt til að bera kennsl á þær breytur sem eru mikilvægar 
þegar kemur að því ákvarða hvort einstaklingur hafi sama menntunarhóp 
og foreldri eða ekki. Vélnámsaðferðir, tvíkosta aðhvarfsgreining (e. logistic 
regression), ákvaraðantré (e. decision trees), slembiskógur (e. random 
forest) og XGBoost, voru hins vegar notaðar til að kanna hvort hægt væri 
að afhjúpa flóknari tengsl á milli breytnanna.

NIÐURSTÖÐUR
Þátttakendur voru alls 438, þó svör frá aðeins 355 þátttakendum hafi 
verið notuð í greininguna þar sem margir tilgreindu ekki námssvið sitt 
sem var nauðsynlegur þáttur fyrir greiningu. Af þeim sem tóku þátt í 
könnuninni voru 63,1% konur og 36,9% karlar en aldur þátttakenda var 
á bilinu 20 til 84 ára. Námssviðum þátttakenda og foreldra var skipt í átta 
menntunarhópa: Verkfræði, Heilbrigðisvísindi, Tækni, List- og hugvísindi, 
Viðskipti og hagfræði, Félagsvísindi, Náttúruvísindi og Kennsla. Þátttakandi 
telst hafa sömu menntun og foreldri sé menntun hvors tveggja innan 
sama menntunarhóps. Eins og við var að búast voru flestir ekki með 
sama menntunarhóp og foreldri, en þó voru 19,7% þátttakenda með 
sama menntunarhóp og að minnsta kosti eitt foreldri.

Niðurstöður bæði tölfræði- og vélnámsgreininga benda til þess að 
menntunarhópar bæði karlkyns og kvenkyns foreldra séu marktækir 
þættir þegar kemur að því hvort einstaklingur hafi sama menntunarhóp 
og foreldri eða ekki.

Menntunarhópur karlkyns foreldra virðist þó hafa mesta vægi þar sem 
hann vegur endurtekið hæst í tölfræðilegum prófunum ásamt því að vera 
mikilvægasti þátturinn fyrir þrjú af fjórum vélnámslíkönum.

Til að vísa í rannsóknarspurningarnar, er hægt að sýna fram á miðlun 
menntunar á milli kynslóða á Íslandi? Já, svo virðist sem menntun miðlist 
á milli kynslóða, sérstaklega hjá ákveðnum menntunarhópum en áhrifin 
virðast ýktust innan verkfræði. Ef menntun foreldra þátttakenda er tekin 
sérstaklega fyrir má sjá að ef karlkyns foreldri er með háskólagráðu innan 
verkfræði er 62,96% af börnum þeirra sem tóku þátt í könnuninni einnig 
með verkfræðigráðu.

Er munur á milli kynja eða menntunarhópa þegar kemur að miðlun 
menntunar á milli kynslóða á Íslandi? Niðurstöður tölfræðilegra- og 
vélnámsaðferða sýna hvorugar fram á marktækan mun á milli kynja í 
heildina. Það er þó töluvert hærra hlutfall kvenna en karla sem er með 
sama menntunarhóp og foreldri. Ef horft er til menntunarhópanna Tækni 

HVERSU LANGT FRÁ EIKINNI 
FELLUR EPLIÐ: RANNSÓKN Á 
MIÐLUN MENNTUNAR Á MILLI 
KYNSLÓÐA Í TÆKNIGREINUM Á 
ÍSLANDI

Kristín Eva Gísladóttir, meistaranemi í gagnavísindum við Háskólann í Reykjavík
María Óskarsdóttir, dósent við tölvunarfræðideild við Háskólann í Reykjavík og University of Southampton
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og Verkfræði má sjá að aðeins 5,88% karla með tæknimenntun eiga 
foreldri með sama menntunarhóp en 22,22% kvenna með tæknimenntun 
eiga tæknimenntað foreldri.

Svipað hlutfall finnst innan verkfræði en þar má sjá að 8,33% karlkyns 
og 20,59% kvenkyns þátttakenda með verkfræðimenntun eiga 
verkfræðimenntað foreldri. Draga má þá ályktun að það sé munur á milli 
menntunarhópa þegar kemur að miðlun menntunar á milli kynslóða, þar 
sem menntunarhópur foreldris hefur marktæk áhrif á menntunarhóp 
barns.

Er algengara að einstaklingar feti í fótspor karlkyns eða kvenkyns foreldra 
sinna? Menntunarhópar bæði kvenkyns og karlkyns foreldra eru mikilvægir 
og marktækir þættir þegar kemur að því að meta hvort einstaklingur hafi 
sama menntunarhóp og foreldri eða ekki. Hins vegar er mikilvægt að 
hafa í huga að menntunarhóparnir eru ójafnir hvað varðar fjölda fólks í 
hverjum hópi, niðurstöður ætti því að túlka af varkárni. Niðurstöður 
verkefnisins benda þó skýrt til þess að almennt sé algengara að bæði 
karlar og konur feti í fótspor karlkyns foreldra sinna.

Háskólanám á Íslandi er mjög aðgengilegt, inntökuhlutfall er hátt og 
skólagjöld tiltölulega lág. Í samhengi þessa verkefnis er því átt við óbeint 
aðgengi frekar en beint þegar talað er um aðgengi að námi. Það sem 
einstaklingur telur mögulega braut fyrir sjálfan sig, sem og hvar áhugi 
hefur verið ræktaður, flokkast þar undir.

Með því að sýna fram á að miðlun menntunar á milli kynslóða eigi sér 
stað á Íslandi að einhverju leiti má gera ráð fyrir að þröskuldurinn inn í 
tiltekin námssvið sé lægri þegar foreldri hefur lokið námi á því sviði.

Vert er að hafa í huga þegar niðurstöður þessarar rannsóknar eru metnar 
og túlkaðar að henni fylgja töluverðar takmarkanir. Helstu takmarkanirnar 
eru að úrtakið var lítið, ójafnvægi er á milli fjölda í hverjum hóp, sjálfsvals
skekkja og aðgangur að takmörkuðum breytum.

HVAÐ ÞÝÐIR ÞETTA?
Upphaflegi hvatinn á bak við þetta verkefni var að kafa í þátt sem hefur 
mögulega áhrif þegar konur velja að mennta sig innan tækni- og 
verkfræðigreina, þá sérstaklega þar sem þær eru almennt í minnihluta 
innan þeirra, bæði í námi og starfi. Þrátt fyrir lítið úrtak má sjá að konur 
virðast almennt líklegri en karlar til að stunda nám á sama sviði og foreldri. 
Hvað það þýðir í stærra samhengi krefst frekari rannsókna svo hægt sé 
að svara af nákvæmni og dýpt. Engu að síður varpar verkefnið ljósi á að 
kynni við fögin í gegnum foreldra hafa að mestum líkindum meiri áhrif á 
konur en karla sem gerir það að verkum að þröskuldurinn inn í tækniheiminn 
er lægri fyrir þær konur.

Þessi grein er samantekt á niðurstöðum úr meistaraverkefni í gagna
vísindum við Háskólann í Reykjavík sem ber titilinn „How Far Does the 
Apple Fall? A CaseStudy on the Impact of Parental Education on Access 
to Higher Education in Iceland“ sem er aðgengileg á skemmunni.
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TÖLVUMÁL Í 50 ÁR FRÁ 1976 – 2025
Á þessum 50 árum hafa 198 blöð verið gefin út og eru þau aðgengileg á vefnum timarit.is 
og á vef Ský. Hér yfirlit yfir allar forsíður blaðsins frá upphafi til dagsins í dag ásamt 
upplýsingum um hversu mörg blöð hver ritstjóri gaf út.
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Nýjasta uppfærsla þessarar elstu og þekktustu aðferðafræði (e. 
Framework) þjónustu í upplýsingatækni felur í sér aukinn sveigjanleika 
og ný tækifæri. Fyrirtæki og stofnanir af öllum stærðum geta hagnýtt sér 
ITIL 4 (Information Technology Infrastructure Library) til að bæta þjónustu
ferla og almenn vinnubrögð.

AF HVERJU ITIL 4 Á ERINDI Á ÍSLANDI?
Íslensk fyrirtæki eru flest það lítil að upplýsingatækni þarf að sinna með 
litlum mannafla. Við þekkjum að þá skiptir hver og einn miklu máli og 
margir hattar lenda á fáum höfðum. Dagarnir geta því orðið erilsamir hjá 
starfsfólki sem sinnir rekstri og þróun upplýsingatæknimála, allt frá umsýslu 
notenda til stefnumótunar. 

Umgjörð þjónustu sem kemur frá stærri samfélögum getur virst flókin 
og ítarleg fyrir stofnanir og fyrirtæki á Íslandi. En hagnýtar leiðbeiningar 
og ráð geta reynst okkur vel, fyrir bæði stór og smá kerfi. Áskorunin 
felst í að erfitt getur verið að sjá fyrir hver ábatinn verði af innleiðingu á 
ITIL 4. 

Spurningin sem vaknar er því hvort ITIL 4 sé of stórt og flókið kerfi fyrir 
þennan veruleika eða hvort þessi aðferðafræði geti einmitt verið sá 
leiðarvísir sem hjálpar litlum aðilum að standa traustari fótum. 

Staðreyndin er hins vegar sú að lítil fyrirtæki þurfa að mæta mörgum 
þeim sömu áskorunum og þau stærri. Sem dæmi: 

•	 Þjónustubeiðnir þurfa að vera skráðar
•	 Breytingar á kerfum þurfa að vera skipulagðar
•	 Umbótavinna þarf að vera stöðug 

Áður en við svörum þessu er rétt að staldra við og lýsa ITIL 4 
aðferðafræðinni og hvaðan hún kemur.

HVAÐ ER ITIL 4?
Hugmyndin um samræmingu vinnubragða og bestu aðferða kviknaði á 
áttunda áratugnum hjá bresku ríkisstjórninni og hugmyndin var að tryggja 
gæði og áreiðanleika í UT rekstri. Við getum séð fyrir okkur starfsmenn 
IBM sem tóku saman handbækur um hvaðeina, eins og hvernig skildi 
staðið að uppfærslum og breytingum. 

Fyrsta útgáfan taldi um 30 bækur og var öll mjög ferlamiðuð. Nýjasta 
útgáfan ITIL 4, kom út 2019 og byggir á reynslu fyrri áratuga en þó með 
aukna áherslu á sveigjanleika og að í sameiningu skapi hagaðilar virði (e. 
Co-create value). Flæði verkferla (value streams) og samspil við aðrar 
nálganir eins og Agile, DevOps og Lean eru í öndvegi. Gríska fyrirtækið 
PeopleCert keypti nýlega útgáfuréttinn að grunnskjölun ITIL 4 og stýrir 
kennslu og vottun á heimsvísu.

Í stuttu máli má segja að ITIL 4 sé verkfærakista fremur en reglubók. 
Fyrirtækjum af öllum stærðum er gefið tækifæri að velja og blanda eigin 
uppskrift af vinnubrögðum. Verkfærakassinn inniheldur einnig vel valin 
ráð, sem kalla má leiðarstef (e. guiding principles). Þetta eru ráð sem 
hægt er að bæta við og breyta og jafnvel setja upp á vegg í prentuðu 
formi sem einskonar „Boðorð upplýsingatækninnar“ hjá fyrirtækinu. Mynd 
1 sýnir helstu byggingareiningar ITIL 4.

Mikilvæg breyting frá fyrri útgáfum ITIL felst í því að fella niður áherslu á 
ferla (e. processes) en taka í stað upp 34 practices. Með orðinu practice 
er átt við samheiti yfir skipulagt vinnulag og sameinar ferla, hlutverk og 
verkfæri. Slíkir ITIL 4 starfshættir eru safn auðlinda sem vinna saman í 
átt að sameiginlegu markmiði. Í þessu samhengi er átt við safn auðlinda 
innan skipulagsheildar sem vinnur saman í eina átt að sameiginlegu 
markmiði. Á mynd 2 má sjá yfirlit yfir þessa ITIL 4 starfshætti.

Hver og einn þessara starfshátta er í raun handbók, um 50-90 síður, þar 
sem viðkomandi starfshætti er líst með tilliti til þjónustuvíddanna fjögurra 
sem eru fólk, tækni, ytri aðilar og virðisstraumar. Auk þess er þar að finna 

ITIL 4 OG ÍSLENSKUR VERULEIKI
OF STÓRT FYRIR LITLA AÐILA EÐA 
EINMITT RÉTTI RAMMINN?
Huldar Örn Sigurðsson, sérfræðingur hjá Intellecta

Mynd 1 - Nokkrar skýringarmyndir frá ITIL 4 - Heimild: PeopleCert.
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lýsingu á lykilþáttum árangurs (e. Practice Success Factors, PSF). Þessir 
lykilþættir mynda grunninn að vel heppnaðri framkvæmd. Einnig fylgja 
þessum lykilþáttum, hvaða mælistærðir (e. metric) eru viðeigandi til að 
meta framgang. Að lokum má finna leiðbeiningar um sjálfsmat á getu á 
viðkomandi sviði. Þetta sjálfsmat má svo endurtaka árlega til að meta 
framþróun og til markmiðasetningar.

LÍTIL FYRIRTÆKI, STÓRAR ÁSKORANIR
Þegar ábyrgð er á herðum fárra einstaklinga, er gjarnan sami starfsmaður 
að sjá um rekstur útstöðva, svara þjónustubeiðnum, reka miðlægar 
þjónustur, halda utan um öryggismál og jafnvel taka þátt í stefnumótun. 
Einhver gæti haldið að við slíkar aðstæður væri formleg umgjörð óþarfur 
lúxus. En margar af áskorunum minni aðila eru þær sömu og hjá þeim 
sem stærri eru. Það þarf líka að hafa í huga áhættuna sem myndast í 
minni fyrirtækjum þegar starfsmaður með svo marga hatta er frá eða 
hættir störfum. Það þarf því að skjala og flokka þjónustubeiðnir, breytingar 
á kerfum að vera vel skipulagðar og það þarf að vera til ferli stöðugra 
umbóta. 

HVAÐ ER NÓG FYRIR SMÁAN REKSTUR?
Þegar við hefjum vegferðina hjá litlum og meðalstórum fyrirtækjum, 
þurfum við að passa að gildissviðið (e. scope) sé rétt. Til að byrja með, 
getur það hentað fyrirtækjum og stofnunum, að byrja til dæmis að skoða 
þessa starfshætti:

•	 Þjónustuborð (Service Desk): Miðlæg gátt fyrir allar beiðnir og atvik 
er nauðsynleg, hvort sem þau koma í gegnum síma, tölvupóst eða 
Teams. Þetta tryggir yfirsýn og kemur í veg fyrir að eitthvað gleymist. 
Jafnvel lítil þjónustufyrirtæki geta bætt verulega upplifun viðskipta 
sinna með því að skoða og tileinka sér atriði sem koma fram um 
ITIL 4 starfshætti.

•	 Breytingastjórnun (Change Enablement): Það er auðvelt að ímynda 
sér hvernig breytingastjórnun var í brennipunkti. Menn gerðu sér 
fljótt grein fyrir því að breytingar voru gjarnan helsta ástæða bilana 
og útfalla í árdaga kerfisstjórnunar. Hér erum við að tala um einfalt 
ferli þar sem áhætta og áhrif eru metin áður en breytingar eru 
gerðar. Þetta minnkar líkur á dýrum rekstrartruflunum. ITIL 4 gerir 
ráð fyrir að safna þekktum, algengum breytingum í flokk sem kallast 
„standard change“ sem yrðu í raun fyrir fram samþykktar. Aðrar 
breytingar kallast „normal change“ og þurfa áhættumat og 
viðeigandi rýni. Að lokum eru neyðarbreytingar skilgreindar þegar 
yfirstandandi neyðarástand kallar á slíkt.

•	 Stöðugar umbætur (Continual Improvement): Skipuleg nálgun á því 
að safna hugmyndum, lærdómi og tillögum um hvað má gera 
betur.

Þetta eru atriði sem mörg smærri og meðalstór fyrirtæki tengja vel við í 
rekstri sínum og geta skipt miklu.

Það má ímynda sér að næstu skref fyrir minni fyrirtæki sem hafa 
umtalsverðan stafrænan rekstur, séu Incident Management, Service Level 

Management, Service Request Management og Problem management. 
En val á ITIL 4 starfsháttum og röð innleiðingar ætti að tengjast niðurstöðu 
stefnumótunar upplýsingatækni. Engin ein uppskrift hentar öllum.

OPINBER ÞJÓNUSTA OG ITIL 4
ITIL aðferðafræðin er sprottin úr opinberri stjórnsýslu í Bretlandi og þar í 
landi eru enn í dag sterkar rætur þjónustustjórnunar í upplýsingatækni. 
Félagssamtök þeirra sem hafa helgað sig þjónustustjórnun í 
upplýsingatækni í Bretlandi eru sterk (itsmf.co.uk) og hafa dreift sér um 
allan heim með systursamtökum (e. chapters). Bæði opinberar stofnanir 
og einkafyrirtæki eru þar á meðal.

Í Bretlandi sér National Health Service (NHS) um rekstur opinbera 
heilbrigðiskerfisins og ITIL verið notað um nokkurt skeið. Í slíkum rekstri 
getur verið mikið hald í Incident management, Servicedesk, Problem 
Management, Change enablement svo eitthvað sé nefnt.

Það ber þó að nefna að fyrirtæki eða stofnanir fá ekki vottanir í ITIL heldur 
eru það einstaklingar sem fá vottun.

HELSTU ÁSKORANIR SEM FYLGJA INNLEIÐINGU 
ITIL 4 AÐFERÐAFRÆÐI
Þótt finna megi víða rannsóknir sem sýna ábata við innleiðingu ITSM 
aðferða eins og ITIL, þá er líka ljóst að ýmsar hindranir geta verið í veginum. 
Viðspyrna gegn breytingum getur komið víða frá hagaðilum. Það má 
vænta þess að fyrirtæki sem hyggja á víðtæka innleiðingu á slíku kerfi, 
þurfi frá upphafi að huga að því hvernig má liðka fyrir breytingum. Ýmsar 
leiðir breytingastjórnunar geta hér komið sér vel. ITIL 4 inniheldur að auki 
leiðbeiningar um hvernig best er að standa að skipulagsbreytingum (e. 
Organizational Change Management).

HVERNIG LÍTA FYRSTU SKREFIN Í ITIL 4 ÚT?
Eins og áður segir er best að líta á ITIL sem verkfæri í verkfærakistunni. 
Þetta eina verkfæri er sennilega ekki að fara að leysa öll vandamál, en 
gæti hins vegar verið gott að styðjast við og mögulega gæti reynst öflugur 
leiðarvísir og ekki síst tækifæri til að hafa jákvæð áhrif á fyrirtækjabrag. 

Fyrsta skrefið gæti verið að safna saman nokkrum aðilum sem gætu verið 
kyndilberar breytinga varðandi þjónustuveitingu í fyrirtækinu og senda á 
fyrsta námskeiðið ITIL 4 Foundation. Þetta er námskeið sem tekur tvo 
daga og svo er próf tekið við fyrsta hentuga tækifæri og reynist flestum 
auðvelt. 

EKKERT AÐ VANBÚNAÐI FYRIR ÍSLAND
Niðurstaðan er þá sú að allar stærðir þjónustufyrirtækja á Íslandi, auk 
opinberra fyrirtækja og stofnana, geta haft gagn af því að tileinka sér 
þjónustumenningu sem fylgir ITIL 4 aðferðafræðinni. Það er svo verkefni 
stefnumótunar að ákveða hvaða starfshættir eru innleiddir í fyrstu atrennu 
og í hvaða röð. 

Ef þú vinnur við að veita þjónustu, hvaða þjónusturamma ert þú að nota? 

Mynd 2 - ITIL 4 Practices eru 34 talsins í 3 flokkum – Heimild: PeopleCert
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Eftir margra ára starf sem vefstjóri þekki ég ágætlega til vefmála, hvað 
virkar, hvað ekki og hvað vantar. Oft hefur vantað betri ramma, skipulag 
og stefnu þegar kemur að vefmálum. Þegar ég kynntist mikilvægi 
stefnumótunar í meistaranámi mínu í upplýsingafræði kviknaði áhuginn 
á að rannsaka hvað það þýðir fyrir vefstjóra og umsjónarfólk vefja að 
hafa vefstefnu til að styðjast við í starfi sínu.

VÆGI VEFSTEFNA FYRIR VEFSTJÓRA
Í dag eru flestir sammála um að góður vefur sé ekki bara spurning um 
fallega hönnun heldur einnig stefnu. Án skýrra markmiða og reglna getur 
vefur fljótt orðið óreiðukenndur og ómarkviss. En hversu mikilvæg er 
vefstefna fyrir fyrirtæki og stofnanir og hvaða vægi hefur vefstefna fyrir 
vefstjóra? Hvað þarf vefstefna að innihalda til að bæta vef og 
notendaupplifun og hver er ábyrgð hins opinbera í vefstefnumótun?

Í rannsókn minni á vægi vefstefna fyrir vefstjóra leitaðist ég meðal annars 
við að svara þessum spurningum. Rannsóknin var unnin sem hluti af 
meistaranámi mínu í upplýsingafræði við Háskóla Íslands og byggði á 
viðtölum við vefstjóra hjá opinberum stofnunum ásamt samanburðar
greiningu á vefstefnum þeirra stofnana, Stjórnarráðinu og sambærilegu 
efni á Ísland.is.

Rannsóknin sýndi að vefstefnur eru oft vanmetnar en mikilvægar 
leiðbeiningar. Þær eru raunverulegt verkfæri sem gegna lykilhlutverki 
meðal annars í að styðja við vefstjóra og hvetja til fagmennsku, stuðla 
að samræmi, gæðum vefja og bættri notendaupplifun, auka skilning 
stjórnenda á mikilvægi vefmála og draga úr hættu á upplýsingaóreiðu.

AUKINN HRAÐI OG NÝJAR KRÖFUR
Í örum tæknibreytingum fjórðu iðnbyltingarinnar, þar sem veraldarvefurinn 
einkennist af gríðarlegum hraða og stanslausu streymi upplýsinga, standa 
vefstjórar frammi fyrir stöðugum áskorunum. Vefstjórar starfa nú í heimi 
sem breytist dag frá degi og ný tækni, nýjar reglur og nýjar væntingar 
gera það að verkum að vefstjórar þurfa stöðugt að læra og aðlaga sig. 
Stafræn umbreyting hefur breytt því hvernig upplýsingum er miðlað og 
notendur gera sífellt meiri kröfur um að vefir séu skýrir, aðgengilegir og 
notendavænir.

Stefnumótun er ferli sem miðar að því að meta stöðu, setja framtíðarsýn 
og velja bestu leiðina að henni (Stjórnarráð Íslands, 2017). Stefnur geta 
skipt sköpum í rekstri skipulagsheilda og geta stutt við þær miklu 
breytingar sem eru tilkomnar meðal annars vegna stafrænnar þróunar 
(Ingi Rúnar Eðvarðsson o.fl., 2011). Stefnur gefa vísbendingu um 
fyrirtækjamenningu, vellíðan á vinnustað og viðhorf stjórnenda til 
viðfangsefnisins og þeirra markmið ætti að vera að styðja við að 
viðfangsefni þeirra virki vel. Séu reglur og markmið ekki skrifuð niður á 
markvissan máta, er hætta á að erfiðlega gangi að fylgja þeim eftir (Eisen, 
2020).

VEFUR ER ANDLIT SKIPULAGSHEILDA
Á vef kemur oft saman þjónusta, upplýsingagjöf, gildi og ábyrgð. Þegar 
skortir stefnu eða markmið geta vefir orðið ruglingslegir, innihaldið 
tilviljanakennt og notandinn týnist í upplýsingaofgnótt. Fyrir vefstjóra er 
vefstefna því eins konar leiðarljós sem setur ramma utan um hvað vefurinn 
á að vera og fyrir hvern hann er. Vefstjórar þurfa að búa yfir yfirgripsmikilli 
þekkingu og bera ábyrgð á að upplýsingar séu réttar, uppfærðar og 
aðgengilegar (Paul Boag, 2010). 

Þegar allt snýst um upplýsingar og hraðinn er mikill er hætt við að gæði 
efnis, stefna og tilgangur gleymist. Þar getur vefstefna stutt við sem 
grunnur að faglegri og stöðugri umgjörð vefsins. Vefstefna getur hjálpað 

vefstjórum að tryggja gæði og samræmi í framsetningu efnis og upplýsinga 
og gerir stjórnendum kleift að skilja hvers vegna vefmál skipta máli, ekki 
síst fjárhagslega. Kostnaður var stór þáttur sem allir viðmælendur nefndu, 
hvort sem það varðaði rekstur vefs, starfsmannahald eða almenna 
fjárveitingu. Skortur á fjármagni var oft stærsta hindrunin í framþróun 
vefja. Fagleg nálgun við vefmál krefst fjárfestingar, en vel unnin vefstefna 
getur stutt við fjárhagslegan ávinning til lengri tíma (Sigurjón Ólafsson, 
2019).

HVAÐ FELST Í VEFSTEFNU?
Vefstefna endurspeglar hugmyndafræði og hagsmuni skipulagsheildar. 
Góð vefstefna byggir á rannsóknum og þarfagreiningum og er grunnur 
að góðum vef. Vefstefna segir meðal annars til um tilgang og markmið 
vefsins, hlutverk hans, markhópa og ábyrgð (Sigurjón Ólafsson, 2015, 
2017), efnisgerð, aðgengismálum eða notendaprófunum. Vefstefna ætti 
til dæmis að svara spurningunum; hvert er hlutverk vefsins, fyrir hvern 
er hann og hvernig tryggjum við gæði upplýsinga og góða upplifun 
notenda?

Viðmælendur rannsóknarinnar töldu mikilvægt að vefstefna innihéldi 
leiðbeiningar og verklag, áherslu á gæði og aðgengismál og skýr markmið 
um góða notendaupplifun. Einnig efnisstefnu sem leggur línur um rödd 
vefsins og tryggir faglega og áreiðanlega miðlun upplýsinga. Ef við á, 
ætti hún líka að innihalda samfélagsmiðlastefnu. Þannig stuðli vefstefna 
að samræmdri stjórnun sem gerir vefstjórum kleift að vinna markvisst að 
langtímamarkmiðum.

VEFSTEFNA SEM HJÁLPARTÆKI
Það kom skýrt fram í niðurstöðum að vefstefna getur verið öflugt verkfæri, 
þegar hún er til staðar. Vefstjórar sem höfðu tekið þátt í gerð vefstefnu 
notuðu hana markvisst í starfi sínu, meðal annars til að rökstyðja ákvarðanir 
og halda samræmi í vinnu. Einn viðmælandi sagði að stefnan hjálpaði til 
við að „stoppa af spontant hugmyndir“ þegar starfsfólk vildi breyta eða 
bæta efni á vefnum án þess að það samræmdist heildarhugmyndinni. 
Annar talaði um að vefstefnan væri leiðarljós í vinnu þeirra. Hún getur 
líka nýst sem verkfæri til að fá stuðning stjórnenda en samkvæmt 
rannsókninni skipti viðhorf stjórnenda til vefmála máli. Fagleg nálgun við 
vefmál krefst fjárfestingar og sýndu niðurstöður að vel unnin vefstefna 
geti stutt við fjárhagslegan ávinning til lengri tíma.

Í rannsókninni kom fram skýr áhersla á aðgengismál og ein stofnun taldi 
vefstefnu geta bætt upplifun notenda ef hún kveði á um reglulegar 
notendaprófanir. Með því að skilgreina notendamiðaða nálgun í stefnunni 
væri því hægt að tryggja að vefurinn þjónaði raunverulegum þörfum fólks.

ÁBYRGÐ HINS OPINBERA OG ÍSLAND.IS
Það er ljóst að hið opinbera hefur sýnt vilja til að vera leiðandi í málum 
er snúa að stafrænni þróun meðal annars með útgáfu á stafrænni stefnu 
um opinbera þjónustu og Stafrænt Ísland verkefninu sem Ísland.is er 
ábyrgt fyrir. Stafrænt Ísland vinnur meðal annars að því að sameina vefi 
opinberra stofnana inn á Ísland.is og styðja við bætta stafræna þjónustu 
(Ísland.is, 2021; e.d.).

Þó að þessi þróun sé jákvæð höfðu viðmælendur áhyggjur af því að 
missa sérstöðu stofnana sinna. Þeir bentu á einsleitni á vefjum Ísland.is 
og að vettvangurinn gæti ekki alltaf uppfyllt sérstakar kröfur einstakra 
stofnana. Allir viðmælendur töldu þó að hið opinbera bæri ábyrgð á að 
vera fyrirmynd í vefmálum og að leggja línurnar í stefnumótun. Þannig 
þyrfti hver stofnun ekki að „finna upp hjólið“ og það gæti dregið úr 
kostnaði.

VEFSTEFNUR OG VÆGI 
ÞEIRRA FYRIR VEFSTJÓRA

Harpa Dögg Kristinsdóttir, upplýsingafræðingur hjá Reykjavíkurborg
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HVER ER LÆRDÓMURINN?
Rannsóknin leiddi í ljós að vefstefnur eru oft vanmetnar en þegar þær 
eru til staðar skipta þær sköpum. Þær styðja við fagmennsku, bæta gæði 
vefja og gera upplýsingamiðlun markvissari. Góð vefstefna:

•	 Skapar sameiginlegan skilning innan stofnunar
•	 Eykur trú stjórnenda á mikilvægi vefmála
•	 Tryggir notendavæna og aðgengilega upplifun
•	 Sparar tíma og kostnað til lengri tíma.

Þar að auki stuðlar hún að gagnsæi og dregur úr hættu á upplýsingaóreiðu 
sem verður sífellt stærra viðfangsefni í nútímasamfélagi.

NÝJAR ÁSKORANIR
Skipulagsheildir þurfa að vera á tánum í vefmálum til að halda í við 
stafræna þróun. Einn viðmælandi nefndi að stofnun hans væri þegar 
farin að nýta gervigreind við efnisvinnslu. Það endurspeglar hversu hratt 
hlutirnir breytast. Vefstjórar þurfa nú að kunna að nota ný verkfæri, en 
jafnframt að gæta þess að gæði og áreiðanleiki upplýsinga haldist. Þannig 
gæti hluti af starfi vefstjóra orðið að meta gæði, áreiðanleika og samhengi 
upplýsinga sem gervigreind framleiðir. Vefstefna gæti stutt þar við og 
sýnir rannsóknin að mikilvægt er að:

•	 Hafa skýra vefstefnu sem er reglulega endurskoðuð
•	 Hafa efnisstefnu sem fylgir vefstefnu
•	 Leggja áherslu á aðgengi, gæði og notendaupplifun
•	 Tryggja að vefstjórar hafi faglegan bakgrunn og stuðning stjórnenda
•	 Fjárfesta í vefmálum enda skilar fagleg nálgun árangri.

AÐ LOKUM
Þó að framtíð vefstefna og hlutverk vefstjóra kunni að vera í mótun, sýna 
niðurstöðurnar að sem stendur gegna vefstefnur mikilvægu hlutverki. 

Þær eru ekki bara nauðsynlegar fyrir vefi heldur einnig til að tryggja að 
skipulagsheildir séu meðvitaðar um stafræna þróun.

Stafræn þróun heldur áfram og hlutverk vefstjóra breytist óhjákvæmilega. 
Þegar vel til tekst getur vefstefna verið brú milli stjórnenda, starfsfólks og 
notenda. Vefstefna er ekki bara eitthvað skjal, hún er verkfæri. Hún gefur 
vefstjórum stuðning, tryggir fagmennsku og hjálpar fyrirtækjum, stofnunum 
og eigendum vefja að miðla upplýsingum af ábyrgð.

Greinin er unnin upp úr meistararitgerðinni „Vefstefnur og vægi þeirra fyrir 
vefstjóra“ sem skrifuð var haustið 2024.

HEIMILDIR
Boag, P. (2010). Website owner’s manual. The secret to a successful website. 

Manning publications co.
Eisen, L. S. (2020). How to write rules that people want to follow: A guide to 

writing respectful policies and directives (3. útg.). Pixley press.
Ingi Rúnar Eðvarðsson, Runólfur Smári Steinþórsson og Helgi Gestsson. (2011). 

Stefnumótun í íslenskum skipulagsheildum. Stjórnmál og stjórnsýsla, 7(1), 
73–96. https://doi.org/10.13177/irpa.a.2011.7.1.5

Ísland.is. (e.d.). Ísland.is. https://island.is/s/stafraent-island/thjonustur/island-is
Ísland.is. (2021). Stafræn stefna. https://island.is/s/stafraent-island/stafraen-stefna
Sigurjón Ólafsson. (2015). Bókin um vefinn: Sjálfshjálparkver fyrir metnaðarfulla 

vefstjóra. Iðnú.
Sigurjón Ólafsson. (2017, 1. ágúst). Almenn vefráðgjöf. Fúnksjón vefráðgjöf. 

https://www.funksjon.net/vefradgjof/almenn-vefradgjof/
Sigurjón Ólafsson. (2019, 21. febrúar). Hvað einkennir góða vefi 2019? [Glærur 

með fyrirlestri hjá Ljósmyndafélagi Íslands]. https://www.slideshare.net/
slideshow/hva-einkennir-ga-vefi-2019/132801150

Stjórnarráð Íslands. (2017). Hugtök er varða undirbúning og mótun stefnu. 
Stjórnarráð Íslands. https://www.stjornarradid.is/gogn/stefnur-og-aaetlanir/
hugtakalisti/

Bebras (e. Beaver) áskorunin er alþjóðlegt verkefni sem hefur það að markmiði að auka áhuga á upplýsingatækni og efla tölvunarhugsun (e. Computational 
thinking) meðal nemenda á öllum skólastigum. Áskorunin fer fram samtímis í mörgum löndum í nóvember ár hvert. Bebras er í boði bæði á íslensku 
og ensku og tilvalið tækifæri til að leyfa nemendum að glíma við skemmtileg verkefni sem henta hverjum aldri. Í áskoruninni hefur þátttakandi 45 
mínútur til að leysa nokkrar þrautir byggðar á tölvunarhugsun. Bebras er ein fjölmennasta áskorunin sem notuð er til kennslu í upplýsingatækni í 
heiminum og var haldin í fyrsta sinn á Íslandi í nóvember 2015. 

Árið 2024 voru um fjórar miljónir þátttakenda frá 74 löndum (sjá nánar á www.bebras.org) og þar af um 3200 nemendur frá 46 skólum á Íslandi. Á 
hverju ári er stefnt á að fá enn fleiri nemendur og skóla til að taka þátt.

HVAÐ ER BEBRAS?
Bebras var upphaflega stofnað af Prófessor Valentina Dagiene hjá Háskólanum í Vilníus, en Bebras er litháíska heitið á dýrinu bifur. Hún ákvað að nýta 
bifurinn sem ímynd áskorunarinnar vegna þess dugnaðar og fullkomnunaráráttu sem hann virðist búa yfir. Bifurinn er duglegt, iðið og gáfað dýr sem 
vinnur stöðugt í stíflunum sínum til að gera þær betri og stærri. Fyrsta Bebras áskorunin fór fram í Litáen árið 2004 og hefur vaxið gríðarlega frá þeim 
tíma. Nú er Bebras eitt fjölmennasta verkefni í heiminum sem hefur það að markmiði að auka áhuga ungmenna á upplýsingatækni. 

Ský er í forsvari fyrir verkefnið á Íslandi. Nánari upplýsingar um Bebras má finna á www.bebras.is

ALÞJÓÐLEGA BEBRAS ÁSKORUNIN 2025
FER FRAM 10. - 21. NÓVEMBER OG ER ÖLLUM NEMENDUM Á 
ALDRINUM 6 - 18 ÁRA BOÐIÐ AÐ TAKA ÞÁTT
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Ég var beðinn að segja frá tíma mínum sem ritstjóri Tölvumála hjá Ský 
en ég tók við því starfi árið 1999 og var í embættinu til vorsins 2006. Á 
þeim tíma voru gefin út 19 tölublöð af tímaritinu með samtals 140 greinum. 
Áður en ég tók við hafði ég setið í ritnefndinni frá 1996 en líka skrifað 
greinar í blaðið árin áður um fjarskiptamálefni. Þar á undan hafði ég líka 
skrifað í ýmis tæknitímarit, Morgunblaðið og séð um skrif, útgáfu og 
umbrot á fréttabréfinu Gagnalínan sem Gagnaflutningsdeild Pósts og 
síma stóð að, þannig að ég hafði nokkra reynslu en engu að síður stórt 
skref að stíga að taka við embættinu á þessu þá gamalgróna riti en hægt 
er að sjá elstu eintökin alveg frá byrjun árið 1976 á Tímarit.is en það gefur 
líka augljóslega til kynna hversu miklar framfarir voru í útgáfutækninni á 
þessum tíma. 

Þegar ég tók við ritstjórninni vorum við sex manns í ritnefnd og skiptum 
með okkur verkum. Fólk kom og fór en við vorum fjórir sem mynduðum 
kjarna og hélst það samstarf í töluverðan tíma og hver og einn vel tengdur 
í ýmsar kreðsur tölvuheimsins og þegar leið á þá bjuggum við til matrixu 
þar sem við röðuðum inn ýmsum greinum UT og það átti að tryggja 
jafnvægi milli greina og dreifa þannig hvaða efni væri í blaðinu svo sem 
flestir finndu efni við sitt hæfi en að auki voru líka stundum gefin út 
þemablöð. Þannig gátum við séð myndrænt hvort efni væri gerð skil og 
dreifingu einstakra greina yfir útgáfuárið. Á þessum tíma voru ráðstefnur 
einnig mjög tíðar og það kom fyrir að við fengum erlenda gestafyrirlesara 
til að skrifa greinar í framhaldi og þýddi ritnefndin greinarnar.

Fundir voru svo reglulegir á skrifstofu Ský og lagt á ráðin með að finna 
efni, hafa samband við aðila sem voru taldir góðir í að fjalla um málefni. 
Það gat kostað nokkra vinnu að fá efninu skilað og koma því svo til 
yfirlestrar og þaðan í prentsmiðju. Það kom fyrir að ég væri kallaður inn 
í prentsmiðjuna til að laga efni til vegna umbrotsins og það kom líka fyrir 
að það blasti við að það yrðu auðar síður og þá greip ritstjórinn inn í og 
snaraði saman nýrri grein í einum grænum, sitjandi við tölvu í prentsmiðjunni. 
Eftirminnilegust snöggsoðinnar greinar var bókadómur um skrautlega 
sögu netverslunarinnar Boo.com. Í framhaldi hafði ég hugsað að hafa 
bókadóma í blaðinu og af nógu að taka en það varð ekki. Á seinni hluta 
ritstjórnartímans hófst einnig samstarf við Tölvuorðanefnd til að finna 
nýyrði ef innihald greinar kallaði á það, ef verið væri að fjalla um nýjungar 
þar sem íslensk orð vantaði. Blaðið var líka þróað í þá veru að taka saman 
yfirlit um ráðstefnur og sýningar sem snertu upplýsingatækni og líka að 
birta kjallaragreinar í anda þess sem aðrir fjölmiðlar voru að gera á þessum 
tíma. En þegar flett er í gegnum Tölvumál á þessu tímabili er mjög 
athyglisvert hversu margir höfundar náðu að fanga það sem var í 
uppsiglingu og hefur ræst í dag og orðið að hversdagslegum veruleika. 
Greinar um gervigreind og tungutækni, um afdrif íslenskunar í 
tölvuheiminum eiga alveg jafn vel við í dag og fyrir aldarfjórðungi. 

EINAR H. REYNIS
RITSTJÓRI TÖLVUMÁLA 1999 – 2006

Sérstaklega á það síðarnefnda við núna, að standa vörð um fallega 
tungumálið okkar.

Einni spurningu sem var varpað til mín var hvort prentað blað ætti framtíð 
fyrir sér. Svarið er já, alveg tvímælalaust. Efni á netinu kemur og fer, getur 
brenglast eða alveg horfið og síðan vantar alveg samhengið við annað 
sem er í deiglunni á þeim tíma sem efnið er skrifað. Rétt eins og núna er 
hægt að sjá eldri eintök Tölvumála sem stök tölublöð þá lifir hvert og eitt 
sjálfstæðu lífi og fangar tíðarandann. Fyrir framtíðina er þetta lykilatriðið.

Það leiðir síðan til hvernig málin þróuðust þar sem Netið var stöðugt 
fyrirferðameira og þar sem Tölvumál treystu líka á auglýsingar varð líka 
á brattann að sækja og því fór svo að útgefnum tölublöðum á ári fækkaði 
úr þetta fjórum til fimm í eitt. Jafnframt var vefur félagsins þróaður á þá 
leið að birta nýjar greinar þar, auk almennra frétta úr heimi 
upplýsingatækninnar.

Við skrif þessarar greinar renndi ég yfir ritsjórnarpistlana og gat þá séð 
hvað var efst í huganum á hverjum tíma, eins og þetta sem er frá í maí 
árið 1999:

„Í þessu tölublaði er enn fremur grein um stýrikerfið Windows CE en eins 
og lesendum er kunnugt er mikil sókn hafin á sviði hverskonar smátölva 
og þær nota annarskonar stýrikerfi en eru á borðtölvum“ og „Á næsta 
ári mun koma fram ný tækni þar sem þetta tvennt mun mætast; aukinn 
gagnaflutningshraði í farkerfum og aukið úrval sérhæfðra smátölva með 
örstýrikerfum ... og því munu áreiðanlega fylgja breyttar áherslur í 
tölvunotkun. Þannig að spennandi tímar eru í vændum á árinu 2000“.

Í ljósi þess sem hefur gerst á þeim aldarfjórðungi sem er liðinn frá þessum 
skrifum þá spyr maður sig hvernig pistill nútímans blasi við árið 2050.

Þó þetta væri oft erill þá var starfið frá upphafi til enda afar gjöfult og 
samstarfið við Svanhildi Jóhannesdóttur og seinna Hólmfríði Arnardóttur 
og Sóleyju Jensdóttur á skrifstofunni alltaf frábært. Sama má segja um 
alla sem störfuðu um lengri eða skemmri tíma í fórnfúsu sjálfboðaliðastarfi 
í ritnefnd Tölvumála og ég vil nota þetta tækifæri til að senda öllu þessu 
fólki kveðju og þakkir. Sama vill ég segja til þeirra tuga aðila sem lögðu 
til greinar á þessu árabili. Ég sendi Skýrslutæknifélagi Íslands og 
Tölvumálum bestu kveðjur og óska velfarnaðar um alla framtíð.

Höfundur er fyrrverandi ritstjóri Tölvumála og stjórnarmeðlimur Ský og 
starfar sem upplýsingatæknistjóri Nýs Landspítala ohf.
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Mér fannst mjög spennandi að taka við ritstjórn Tölvumála árið 2011, 
eftir að hafa verið í ritstjórn í nokkur ár. Ég var ritstjóri í 11 ár frá 2011- 
2021 og er enn í ritstjórn. Með því að verða ritstjóri fannst mér ég geta 
haft enn meiri áhrif á innihald blaðsins. Ég hef lengi haft áhuga á 
samfélagsábyrgð tækninnar s.s. heilbrigðistækni, verkfræði og 
tölvunarfræði og reyndi að fá meira af greinum á því sviði á meðan ég 
var ritstjóri. Ég tel mikilvægt að þeir sem vinna við að þróa og nýta tæknina 
horfi til þess að valda ekki skaða með starfsemi sinni og átta sig á þeirri 
ábyrgð sem fylgir tækniþróun. 

Annað sem ég hef brunnið fyrir er nám og kennsla í tæknigreinum og þá 
sérstaklega hvernig við getum aukið hlut kvenna þar. Þar hef ég verið að 
horfa til svokallaðra STEM greina vísindi/raunvísindi (Science), tækni 
(Technology), verkfræði (Engineering) og stærðfræði (Math) og stundum 

ÁSRÚN MATTHÍASDÓTTIR
RITSTJÓRI TÖLVUMÁLA 2011 – 2021 

er listgreinum (Art) bætt við og úr því verður STEAM. Hef ég bæði reynt 
að skrifa sjálf um efnið og fá aðra í lið með mér. Á meðan ég var ritstjóri 
kom upp umræða um hvort hætta ætti með prentaða útgáfu af 
Tölvumálum en niðurstaðan var sú að gefa út prentað blað einu sinni á 
ári en vera samhliða með vikulega pistla á netinu og hefur það gengið 
vel. Einnig breyttum við útliti blaðsins og fengum prentsmiðjuna Litlaprent 
í lið með okkur árið 2012. Þetta útlit er enn á blaðinu og má því segja að 
það hafi reynst vel. Eftir mína reynslu af að vera ritstjóri og í ritnefnd 
Tölvumála þá get ég hvatt alla sem hafa áhuga á tækninni í sinni samtíð 
til að taka þátt í þessu starfi því það er mjög gefandi og jafnvel hægt að 
tala um að það sé spennandi þegar verið er að velja þema ársins, forsíðu 
og fá inn fjölbreyttar greinar til yfirlestrar frá ólíkum einstaklingum.

FYRSTA TÖLUBLAÐ TÖLVUMÁLA 1976
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ÍSLENSKU GAGNAVERIN HLUTU 
UPPLÝSINGATÆKNIVERÐLAUN SKÝ 2025

Íslensku gagnaverin ATNORTH, BOREALIS DATA CENTER og VERNE 
GLOBAL eru handhafar heiðursverðlauna UT-verðlauna Ský árið 2025 
fyrir framúrskarandi framlag til upplýsingatækni. Verðlaunin voru afhent 
við hátíðlega athöfn á UTmessunni í Hörpu 7. febrúar 2025. Það var 
forseti Íslands, frú Halla Tómasdóttir, sem afhenti forsvarsfólki gagna
veranna verðlaunin, en þau eru glerlistaverk eftir Ingu Elínu.

Erling Freyr Guðmundsson hjá atNorth, Helgi Helgason hjá Verne Global 
og Halldór Már Sæmundsson hjá Borealis Datacenter tóku á móti 
verðlaununum.

Í rökstuðningi valnefndar segir:
Gagnaver hafa verið vanmetinn þáttur í uppbyggingu ákjósanlegrar stöðu 
Íslands á sviði upplýsingatækni, stafrænna samskipta og almannaöryggis. 
Frá því að fyrsta alþjóðlega gagnaverið hóf hér starfsemi árið 2012 eftir 
fjögurra ára stormasaman undirbúning, þar sem meðal annars efnahags
hrun og Eyjafjallajökull settu strik í reikninginn, hefur iðnaðinum vaxið 
ásmegin. Nú eru hér þrjú fyrirtæki á þessu sviði sem teljast öflug á 
alþjóðlegan mælikvarða. Ísland hentar vel fyrir rekstur gagnavera; hér 
má nota náttúrulega kælingu stærstan part árs, sem nýtir raforkuna vel, 
og orkuinnviðir eru traustir. Viðskiptavinir gagnavera eru reiðubúnir að 
greiða gott verð fyrir raforku og hærra en ella fyrir orku sem unnin er úr 
endurnýjanlegum orkugjöfum.

Gagnaver munu leika sístækkandi hlutverk á heimsvísu á næstu árum 
með tilkomu gervigreindar og eftir því sem fleiri stafrænar þjónustur verða 
veittar "úr skýinu". Fyrirtækin þrjú; atNorth, Borealis Data Center og Verne 
Global hafa verið brautryðjendur hér á landi, og skapað fordæmi og 
skilyrði fyrir frekari vexti greinarinnar í framtíðinni.

Almenningur nýtur góðs af tilkomu gagnaveranna með margvíslegum 
hætti. Þau skapa eftirsótt atvinnutækifæri bæði með beinum og óbeinum 
hætti. Kringum þau byggist upp vistkerfi þjónustu á sviði vélbúnaðar, 
hugbúnaðar og annarra iðnstarfa, sem og annarrar stoðþjónustu.

Þá hafa gagnaverin og viðskiptavinir þeirra að mestu leyti borið uppi 
uppbyggingu nettenginga Íslands við umheiminn í gegn um þrjá megin
sæstrengi, Farice-1, Danice og Iris. Án þeirra væri netsamband almennra 

notenda - hvort sem horft er til efnisveitna á borð við Netflix, Spotify og 
YouTube eða skýjaþjónustu á borð við Gmail - að öllum líkindum bæði 
hægvirkara og dýrara en nú er.

Þá eru þjóðaröryggismál mjög til umræðu þessa dagana og þar er meðal 
annars horft til stafrænna innviða og áhættuþátta þeim tengdum. Vegna 
gagnaveranna eru eins og áður segir þrjár aðskildar gagnatengingar milli 
Íslands og annarra landa, en ef þær tengingar rofna allar, er nauðsynlegt 
að geta hýst lykilinnviði í íslenskum gagnaverum.

Stóru gagnaverin á Íslandi atNorth, Borealis Data Center og Verne Global 
eru í ljósi alls þessa vel að þeirri viðurkenningu kominn að hljóta UT-
verðlaun Ský árið 2025.

Auk fyrrnefndra heiðursverðlauna Ský afhenti forseti Íslands 
undirverðlaun í sex flokkum fyrir árið 2024: Fyrirmynd í 
fjölbreytileika, sprotafyrirtæki, almenn stafræn þjónusta, opinber 
stafræn þjónusta, UT-fyrirtækið í flokki minni fyrirtækja og UT-
fyrirtækið í flokki stærri fyrirtækja.

BARA TALA er UT-Fjölbreytileika fyrirmyndin 2024 og tók Jón Gunnar 
Þórðarson við verðlaununum.

Bara tala býður upp á starfstengt íslenskunám sem styrkir orðaforða, 
hlustunarfærni og þjálfar aðflutta í að tala íslensku. Fyrirtækið var stofnað 
fyrir einu og hálfu ári og stafræna lausnin er nú í notkun hjá yfir 100 
íslenskum fyrirtækjum, sveitarfélögum, stéttarfélögum og opinberum 
stofnunum. Notendur smáforritsins eru nú yfir 7.000 talsins. Samtök 
atvinnlífsins veittu Bara tala þann heiður að velja lausnina sem Mennta
sprota ársins 2024 fyrir framúrskarandi nýsköpun í fræðslu. Bara tala 
býður upp á 130 stafræn námskeið, þar af eru 70 þeirra sérsniðin að 
hinum ýmsu starfsgreinum, svo sem hjúkrun, umönnun, leikskólakennslu, 
afgreiðslustörfum, þrifum, fiskvinnslu og hótelstörfum, svo fátt eitt sé 
nefnt. Lausnin styður innflytjendur á íslenskum vinnumarkaði með því að 
bæta íslenskukunnáttu þeirra og auka sjálfstraust í samskiptum. Þessi 
nálgun hefur jákvæð áhrif á verðmætasköpun í atvinnulífinu, þar sem 
Bara tala gegnir mikilvægu hlutverki í að stórefla íslenskukennslu sem 
annað mál á Íslandi. Lausnin rímar vel við úrbótatillögur OECD, þar sem 

Allir verðlaunahafarnir ásamt forseta Íslands

Gagnaverin

Bara tala
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Deild auðlindastýringar HS Orku hefur þróað sjálfvirkt viðvörunarkerfi fyrir 
eldgos, það fyrsta sinnar tegundar á heimsvísu. Hugbúnaðurinn les inn 
gögn sem send eru á hverri mínútu frá þrýsti- og hitamæli sem staðsettur 
er á 850 metra dýpi í holu SV-12 í Svartsengi. Næst greinir hugbúnaðurinn 
gögnin og ef þrýstimerkið bendir til þess að kvika sé á hreyfingu eru 
sjálfvirk viðvörunarskilaboð send til Veðurstofu Íslands. Viðvörunarkerfið 
hefur reynst afgerandi í því að upplýsa Veðurstofuna og Almannavarnir 
um yfirvofandi eldgos og er kerfið nýtt þar við ákvarðanir um rýmingar.

LAKI POWER var valið UT-Fyrirtækið 2024 - minni fyrirtæki (færri 
en 50 starfsmenn) og tók Ósvaldur Knútsen við verðlaununum.

Laki Power hefur þróað lausn sem eykur rekstraröryggi og nýtingu 
háspennulína. Lausnin samanstendur af tækjum sem eru sett á 
háspennulínur og hugbúnaði sem tekur við gögnum og myndefni frá 
tækjunum í rauntíma. Hugbúnaðurinn metur flutningsgetu línunnar auk 
þess að greina möguleg vandamál sem geta leitt til skerðingar í 
orkuflutningi svo sem ísingu og seltu en getur einnig varað við öðrum 
hættum eins og skógareldum. Lausnir Laka Power eru nú þegar í notkun 
hjá nokkrum af stærstu raforkufyrirtækjum heims. Að auki er Laki Power 
að þróa hleðslustöðvar fyrir dróna á háspennulínum með einkaleyfisvarinni 
orkunámstækni.

FESTI var valið UT-Fyrirtækið 2024 stærri fyrirtæki (fleiri en 50 
starfsmenn) og tók Ásta Fjeldsted við verðlaununum.

Festi hefur lagt áherslu á að nýta snjallar lausnir til að bæta enn frekar 
þjónustu hjá félögum samstæðunnar og einfalda daglegt líf viðskiptavina. 
Snjallverslun Krónunnar gerir stórum hluta landsmanna kleift að fá vörur 
sendar heim, auk þess sem viðskiptavinir geta skannað og skundað í 
verslunum með Krónuappinu og sleppt biðröðum. N1 kortið er nú 
aðgengilegt í N1 appinu, þar sem einnig má panta og greiða fyrir þjónustu 
á einfaldan hátt. Netverslun ELKO er ein stærsta netverslun landsins en 
þar má til dæmis nálgast verðsögu vara og bóka myndsímtal við starfsfólk. 
Í Lyfjuappinu geta viðskiptavinir pantað lyf heim á skjótan og öruggan 
hátt. Þessi stafræna vegferð er einn af lykilþáttunum í framtíðarþróun 
Festi.

mikilvægi tungumálanáms er undirstrikað fyrir samfélagslega þátttöku 
og atvinnuþátttöku innflytjenda. Lausnin tryggir að íslenskan verði 
aðgengileg fyrir fjölbreyttan hóp notenda, óháð tungumálabakgrunni, og 
styður við það að íslenskan haldi stöðu sinni sem lifandi og hagnýtt 
tungumál í tækniþróun framtíðar.

TREBLE TECHNOLOGIES er UT-Sprotinn 2024 og tók Kristján 
Einarsson við verðlaununum.

Treble Technologies sérhæfir sig í þróun á hljóðhermunarhugbúnaði (e. 
sound simulation software). Lausnir fyrirtækisins gera viðskiptavinum 
kleift að herma og hanna hljóð í hvers kyns þrívíddarmódelum, sem er 
sérstaklega gagnlegt við hönnun bygginga, bíla og tæknivara. Tækni 
Treble er einnig nýtt til þjálfunar gervigreindar, til dæmis þjálfun raddstýringa, 
snjallhátalara og talgreiningar. Meðal viðskiptavina sem nýta sér lausnir 
Treble eru nokkrir af stóru tæknirisunum, bifreiðaframleiðendur, hátalara
framleiðendur og verkfræðistofur.

NOONA er UT-Stafræna almenna þjónustan 2024 og tók Kjartan 
Þórisson við verðlaununum.

Noona byrjaði árið 2019 sem kerfi til að bóka tíma hjá ýmsum þjónustu
fyrirtækjum. Í dag er Noona orðin einskonar miðstöð tímabókana á netinu, 
þar sem hægt er að bóka nánast hvað sem er. Þar má finna klippistofur, 
dýralækna, bílaverkstæði, snyrtistofur, kírópraktora, ýmsar opinberar 
þjónustur og miklu fleira. Kerfið er snjallt og einfalt í notkun og sparar 
notendum talsverðan tíma og höfuðverk við að leita að lausum tímum 
hjá hinum og þessum sérfræðingum.

HS ORKA – AUÐLINDASTÝRING er UT-Stafræna opinbera 
þjónustan 2024 og tók Lárus Þorvaldsson við verðlaununum.

HS Orka

Laki Power

Festi

Treble Technologies

Noona
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Með reynslunni lærist að aflæra. Ég þurfti að hætta í „goto“ forritun því 
næst komu „while“ setningar og „for“ lykkjur - það varð mikilvægt að 
gera hlutina skýrari. Það að geta lesið forrit ofan frá og niður er mikils 
virði. Á einhverju tímabili var hægt að finna main() fallið og skoða tréð 
undir því til að skilja hvað var að gerast.

Svo komu forrit sem byggðu á viðburðum „Events“ og við vorum að 
skoða skilaboðabiðraðir og reyna að sjá hvaða „Handler“ gerði hvað. 
Flækjustigið kom aftur.

Núna er flækjustigið í „devops“. Við höfum skipt út flækjustiginu sem 
fylgir því að eltast við DLL forritasöfn, fyrir YAML skrár í Kubernetes. 
Linker villur eru orðnar að þjónustum sem tala illa saman.

Hver kynslóð ræðst á flækjustigið, heitir því að brjóta það undir sig og 
það gengur svona - svona.

Hjá okkur eru þrjár tegundir af kaffihylkjum - espresso, lungo, og 
kaffeinlaust. Hylkin koma í vel merktum kössum og hver tegund er með 
sínum lit - en einhver blandar þeim öllum í skál hjá kaffivélinni og hendir 
kössunum. Þeir sem koma nýir inn vita ekki hvaða litur þýðir hvað. Þetta 
er dæmi um tilviljanaflækjustig.

Annað dæmi: Þar sem ég vinn eru allir ljósarofarnir við innganginn - þeir 
eru hluti af smart ljósastýringu. Enginn veit hvað takkarnir gera því þeir 
eru ekki merktir. Fyrst þarf að ýta á einhvern takka, svo labba fram í 
eldhús og sjá hvort ljósið þar er kveikt. Sá sem vildi fá smart ljósastýringu 
vildi örugglega ekki þetta, en hann var sennilega með í að gera upp 
húsnæðið áður en við fluttum inn. Miðstýring er aðlaðandi hugmynd en 
þetta getur verið dæmi um slæma útkomu úr henni. Notendur ljósanna 
voru hvergi nærri þegar þetta kerfi var hannað. Þeir hefðu sennilega viljað 
fá slökkvara í eldhúsið. Sá sem ákvað þetta þarf ekki að lifa með 
afleiðingunum og er sennilega farinn annað.

FLÆKJUSTIG
Fred Brooks gerði greinarmun á flækjustigum. Alvöru flækjustig endur
speglar vandann sem á að leysa. Hvernig virkar quicksort? Hvaða reglur 
gilda í viðskiptum? Kerfi sem höndlar ekki alvöru flækjustig ræður ekki 
við verkefnið.

Slysa flækjustigið er næst. Það kemur þegar við veljum vitlaus verkfæri, 
til dæmis goto basic (sem hefur ekki endurkvæmni) til að skrifa quicksort 
(sem þarfnast hennar). Útkoman er forrit sem er algerlega ólæsilegt, eins 
og quicksort er nú elegant.

En svo kemur tilviljanaflækjustigið sem bara safnast upp vegna andlegrar 
leti. Einhver fjarlægir upplýsingar sem þeir sem á eftir fara þurfa að vita. 
Nýliðar verða að læra að svona séu hlutirnir bara, og oft er þetta ástæðan 
fyrir því að þeir vilja fara í „startup“ fyrirtæki - til að geta byrjað á hreinum 
grunni. Þetta flækjustig kalla sumir á ensku „Cruft“. Ég ætla að þýða 
þetta „hrúðurkall“ því þeir safnast undir skipskili og hægja á þar til skipið 
þarf að fara í slipp.

VINNUPALLARNIR
Besta skjölunin er ekki skrifuð, heldur er hún byggð inn í kerfið sjálft sem 
leyfir nýliðum að kynnast því. Skýr skráa- og breytunöfn sem segja hvað 
hver hlutur gerir. Villuboð sem leiðbeina hvað á að gera næst í stað þess 
að segja „computer says no“. Góð sjálfgefin gildi sem virka fyrir nýliða 
en hægt er að breyta seinna. Þetta er skjölun sem getur ekki elst illa því 
hún er kerfið sjálft.

Þetta eru vinnupallar sem má ekki fjarlægja. Einhver styttir breytunöfnin 
eða velur þau illa af því allt er honum/henni svo augljóst þar og þá. Það 
er eitt að fá hnút sem er bundinn í reipi og hægt er að skoða og leysa 
og annað að fá hnút í tannþráð sem er búið að rígherða.

VINNUPALLARNIR SEM 
VIÐ FJARLÆGJUM

EYÐUR

Góð hönnun skilur eftir eyður - pláss fyrir nýliða að læra, pláss fyrir óvænt 
not, pláss fyrir það sem við sáum ekki fyrir

KUBERNETES
Fyrir ekki löngu síðan keyrðu processar og dll forritasöfn og stýrikerfið 
var allur heimurinn sem þau hrærðust í.

Svo komu net tengdar tölvur. Uppsetning á forritum varð áskorun svo 
forritum var pakkað í „gáma“ („docker containers“) svo forritið, uppsetningin 
á því og dll söfnin fylgdust að. Gott og vel.

Google þurfti að stjórna tölvukerfum sem þjónaði hundruðum milljóna 
manna og þeir fundu upp Kubernetes til að halda utan um endurræsingar 
þegar gámar fara niður og ræsingar á fleiri gámum eftir auknu álagi. 
Kubernetes er gert fyrir fyrirtæki sem eru með tölvuver í mörgum löndum. 
Mikið alvöru flækjustig.

Til að lýsa kerfinu eru skrifaðar yaml skrár en þær reyndust of flóknar og 
ósveigjanlegar svo „Helm Charts“ og „Kustomize“ forsnið eru látin þýða 
yaml skrárnar áður en Kubernetes fær þær. Til að einfalda keyrsluna á 
kustomize skrifar svo einhver Python forrit til að búa til kustomize forsniðin. 
Stýrikerfið er komið fjórar hæðir niður undir þessi lög.

Fyrirtæki sem notar þetta verkfæri þarf að fara í ansi mikla lærdómsbrekku. 
Ef fyrirtækið er lítið þá er þetta eins og að leggja á borð í Versölum til að 
fá sér eina með öllu. En yfirmenn og nýliðar lesa á miðlum að allir noti 
Kubernetes og þá er freistandi að hoppa á vagninn. Sá sem skrifaði það 
gleymdi að segja „your mileage may vary“.

Svo fer skilningurinn. Sá sem reisti þennan turn fer að gera annað og 
nýliðar taka við án þess að hafa grunninn og söguna.

Stýrikerfið sem nemendur lærðu að forrita fyrir í háskóla er orðin þunn 
sneið í gámi í pod í cluster. Allt sem stýrikerfið kunni að gera, utanumhald 
um processa, tölvusamskipti, netkerfi, diskastýring er útfært á næstu 
hæðum fyrir ofan, og með hugtökum sem HÍ og HR kenna ekki. Það er 
ekki auðvelt að aflúsa forrit sem er að keyra í cluster á skýinu.

Sá sem þarf að sjá um yaml fyrir Kubernetes er svo oft ekki tölvunar
fræðingur heldur einhver sem lærði á það hjálparlaust meðan hann var 
sysadmin og hafði verið að setja upp tölvur og prentara áður. Hann er 
oft með úfið hárið og viðskotaillur því flækjustigið er orðið mikið. Fyrir 
honum er yamlið bara enn ein bash scripta sem þarf að skrifa. Hann er 
ekki þjálfaður til að sjá að global breytur eru algert eitur og dæmi um „illa 
lyktandi kóda“ eins og við sögðum um þær þrjátíu árum áður. Það eru 
margir valkostir sem þurfa að vera rétt settir upp áður en kerfið hrekkur 
í gang.

STEVE JOBS
Hr. Jobs var mjög harður á því að gefa notendum ekki óþarfa valkosti 
því þeir geta lamað. Hann vildi halda fókusnum og segja „nei“, ekki bara 
við vondum hugmyndum heldur líka við hundruðum góðra hugmynda. 
Mac tölvur eru frægar fyrir það sem þær hafa ekki. Það er ekki ethernet 
tengi á þeim. Þær losnuðu fyrstar tölva við floppy diskinn og geisladrifið. 
(Bíllinn minn var framleiddur 2016 og hann var með sígarettukveikjara 
og öskubakka. Ég hefði síður vilja borga fyrir það). Jobs skildi að krafturinn 
liggur í því að skilja eftir eyður, ekki fylla þær. Eins og Murphy sagði: 
„Anything that can go wrong will go wrong“ sem er hægt að túlka þannig: 
„það sem er ekki í kerfinu er laust við bögga“.

STJÓRNENDUR
Það er erfitt að mæla uppsafnað flækjustig. Vinnustundir eru mældar í 
Jira og sögupúnktar brenndir niður, sem yfirmenn skoða svo á línuriti á 
fundum. Nýliðar eru lengur og lengur að hoppa á vagninn og stjórnendur 
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sjá ekki hvernig kerfið er að verða erfiðara í viðhaldi, því nýliðarnir geta 
ekki einu sinni sagt frá því sem þeir upplifa. Þeir hafa ekki bakgrunn til 
að skilja í hverju þeir eru lentir.

Sá sem vill breyta línu í forriti hjá fyrirtæki sem er komið á legg, þarf að 
gera nýjan miða í Jira, gera git branch með tilvísun í Jira, tékka inn 
breytinguna, fá tvo kollega til að samþykkja hana og bíða í 40 mínútur 
eftir build og sjálfvirkum prófum. Lágmark 90 mínútur að breyta einni 
línu. Sársauki sem yfirmenn finna ekki á eigin skinni. Fjarlægðin frá 
ákvarðanatöku til sársaukans er of mikil.

BUSAVÍGSLAN
Í grein um stærðfræðikennslu las ég að það eru tvenns konar nemendur. 
Þeir sem læra bara utanbókar og þeir sem pirra sig á því hvers vegna 
hlutir eru eins og þeir eru. Þeir sem sætta sig við áreitið og þeir sem gera 
það ekki.

Fyrir þeim sem læra utan að er námið eins konar busavígsla, eitthvað 
sem allir þurfa að fara í gegnum. „Lærðu þetta, ekki spyrja. Svo verður 
þú meðlimur“. „Þetta var líka erfitt þegar ég lærði það“. Gagnrýni 
nemandinn er ekki viss hvort flækjustigið er alvöru eða hvort það er verið 
að gera grín að honum.

„Lærðu utan að hvaða slökkvari stýrir hvaða ljósi, hvaða litur er á 
kaffihylkjunum og hvernig Kubernets yaml skrárnar eiga að vera. Svo 
verður þú ómissandi“.

Þetta mynstur er vitaskuld ekki bara í tölvum. Íslenskir tónlistarnemendur 
læra tónlistarskalann sem CDEFGAH því upphaflegi moll skalinn byrjaði 
á A en svo varð dúr vinsælla sem byrjar í C, og svo var þýski stafurinn 
B svo líkur H að fólk fór að skrifa hann þannig. Ég hef meiri samúð með 
svona uppsöfnuðu flækjustigi frá miðöldum, viðurkenni ég, því hún bætist 
ekki hratt við.

Það sem ég hef mest á móti þessu mynstri, er að þeir sem leggja hlutina 
á minnið bera mesta ábyrgð á að viðhalda kerfum sem verða flóknari 
með tímanum. Þeir sjá ekki flækjustig sem óvin, svo þeir bæta við lögum 
í viðbót í stað þess að ráðast á það. Þeim var álagt að þetta væri eðlilegt. 
Það vantar í þá róttæklinginn.

BÚDDHA
Í búddhisma er hugtakið „Shoshin“. Ekki vera viss um alla hluti. Aflærðu 
sumt. Vertu tilbúinn að leyfa öðrum að komast að, ekki skilja eftir þig 
óþarfa flækjustig og skapa tækifæri fyrir busavígslur í einhverja prestastétt 
þeirra sem vita. Vertu sá sem hættir að nota GOTO, ekki sá sem býr 
þannig lagað til. Yaml skrár og 40 mínútna bið eftir að breyta einni línu 
mega fara aftur. Ekki verðlauna þá sem gera hlutina ómögulega fyrir þá 
sem á eftir koma. Þá sem fjarlægja vinnupallana sem þeir þurftu sjálfir 
að nota.

EYÐUR
Fyrir tölvuvæðingu voru notuð eyðublöð. Þau voru með fullt af eyðum, 
og ekki bara í reitunum heldur líka í spássíunni. Þegar sonur minn fæddist 
var hann tveim staðalfrávikum yfir meðalþyngd barns í Bandaríkjunum 
þar sem hann fæddist. Hjúkrunarfræðingurinn skrifaði í spássíuna „Father 
has very large head“.

Það var í lagi að skrifa í spássíur og ef margir gerðu það var nýjum reit 
bætt í næstu prentun á eyðublaðinu. Hvernig getur starfsmaður í dag 
komið nýjum reit á skjámynd? Hver er fjarlægðin frá þeim sem fyllir út í 
eyðublað til þess sem hannar það? Skiljum eftir eyður sem eru pláss fyrir 
aðra að gera hluti sem við sáum ekki fyrir.

NÁTTÚRAN
Kerfi sem eru orðin þung og flókin verða það bara ef þau eru góð. Annars 
hafnar markaðurinn þeim og þau eru tekin úr notkun meðan þau eru ung 
og frekar laus við hrúðurkalla.

Kerfi sem lifa lengi verða óbærilega flókin. Nafnið „Unix“ byrjaði sem 
brandari af því stýrikerfið „Multics“ sem höfundar Unix þoldu ekki var 
orðið svo flókið. Skipunin „ls“ var bara með 3-4 valkosti en nú grínast 
menn með hvaða bókstafur er eftir sem ls notar ekki. sed, awk, grep, ls 
og find eru þannig að enginn man hvernig þau eru notuð en þurfa að 
fletta þeim upp í hvert skipti.

Svar náttúrunnar við hrörnun er að drepa gamla einstaklinga og það er 
sennilega út af þessu uppsafnaða flækjustigi sem hún gerir það. Hún er 
mjög grimm og hefur úr aragrúa einstaklinga að velja en það er mjög dýr 
aðferð og ég legg ekki til að gömlum kerfum verið alltaf hent.
Vegurinn

Hvernig getum við fengið rétt viðhorf til að laga til í kerfum þótt yfirmenn 
kvarti yfir að sögupunktar séu ekki að brenna nógu hratt niður?

Með því að segja „nei“ eins og Jobs heitinn. Hafna hundrað góðum 
hugmyndum. Ekki láta notandann fá óumbeðna valkosti. Leyfa forriturum 
að hafa áhrif á þróunarumhverfið. Ekki eltast við tískusveiflur og taka inn 
fleiri tól, heldur byggja góðan grunn og halda honum við. Gera ekki 
fjarlægðina frá ákvarðanatöku til sársaukans við afleiðingarnar of mikla. 
Skilja eftir vinnupalla og eyður til hleypa öðrum að.

Raunverulega áskorunin er ekki að sigra flækjustig heldur neita að taka 
þátt í að búa það til. Vertu pirraði nemandinn sem spyr óþægilegra 
spurninga og er róttækur. Fáðu reynslu en spurðu samt eins og barn. 
Mundu hvernig var að byrja og kenna nýliðum. Leyfðu þeim að spyrja „Af 
hverju er þetta svona?“

Á 50 árum verða einföld kerfi flókin, það breytist ekki. Verum samt þau 
sem reyna að einfalda, gera gagnsætt, spyrja spurninga, og kenna í stað 
þess að vígja busa og múra okkur inni bak við sérfræðistimpil.

UTmessan 2026 
í Hörpu 6. og 7. febrúar
Þar sem allt tengist

UTmessan er stærsta hátíð ársins fyrir öll sem hafa áhuga á tækni! 
Á UTmessunni koma saman helstu tölvu- og tæknifyrirtæki landsins til
að deila nýjungum og sýna hvað tæknin getur gert fyrir daglegt líf.

Markmiðið er að vekja áhuga á tölvu- og tæknigreinum svo fleiri velji
sér nám og störf í tæknigeiranum – því framtíðin er byggð á tækni.

Fylgstu með á UTmessan.is |                   @UTmessan 



4848

SÖGUHÓPUR –  
STOFNAÐUR 22. JÚNÍ 2004

Fram til ársins 2022 nefndist hópurinn Öldungadeild Ský og kallaðist þá 
stjórnin öldungaráð. Tilgangur og verkefni söguhóps er varðveisla sögulegra 
gagna og heimilda, í hvaða formi sem er, um vélræna gagnavinnslu og 
notkun upplýsingatækni á Íslandi. Þetta felur meðal annars í sér að skrá 
sögu upplýsingatækninnar og að stuðla að því að varðveittur verði búnaður 
sem þýðingu hefur fyrir söguna.

Stjórn
Sæmundur Melstað, formaður
Ágúst Úlfar Sigurðsson
Eggert Ólafsson
Emil G. Einarsson
Guðmundur Hannesson
Jón Ragnar Höskuldsson
Örn S. Kaldalóns

FAGHÓPUR UM FJARSKIPTAMÁL –  
STOFNAÐUR 23. MARS 2007

Markmið faghópsins eru:
•	 Að breiða út þekkingu á fjarskiptum og stuðla að skynsamlegri 

notkun þeirra
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um fjarskiptamálefni og efla 

tengsl milli þeirra sem áhuga hafa á sviðinu
•	 Að stuðla að góðu siðferði við notkun fjarskipta
•	 Að styrkja notkun íslenskrar tungu við umfjöllun um fjarskipti
•	 Að koma með tillögur til stjórnar Skýrslutæknifélagsins um 

stefnumörkun þess á sviði fjarskipta og vera málsvari þess um 
fjarskiptamálefni

Stjórn
Elmar Freyr Torfason, Míla, formaður
Axel Paul Gunnarsson, atNorth
Bergur Þórðarson, Orkufjarskipti
Ingi Björn Ágústsson, Sýn
Jón Ingi Einarsson, Rannsókna- og háskólanet Íslands
Jón Ingi Ingimundarson, Ljósleiðarinn
Trausti Þór Friðriksson, Síminn

Markmið faghópsins eru:
•	 Að vekja athygli á hlutverki upplýsingatækni í heilbrigðisþjónustu, 

sérstaklega hvað varðar gæði þjónustu, öryggi sjúklinga og 
hagræðingu í rekstri

•	 Að breiða út þekkingu á og stuðla að skynsamlegri notkun 
upplýsingatækni í heilbrigðisþjónustu

•	 Að auka samstarf og skilning á milli mismunandi hópa fagfólks í 
upplýsingatækni í heilbrigðisþjónustu

•	 Að skapa þverfaglegan vettvang fyrir faglega umræðu og tengsl milli 
félaga í hópnum svo og félagsmanna í Skýrslutæknifélagi Íslands

•	 Að koma fram opinberlega fyrir hönd fagfólks í upplýsingatækni í 
heilbrigðisþjónustu

•	 Að stuðla að góðu siðferði við notkun upplýsingatækni í 
heilbrigðisþjónustu

•	 Að styrkja rannsóknir, menntun og þróunarstarf í upplýsingatækni í 
heilbrigðisþjónustu

•	 Að stuðla að samstarfi við félög í upplýsingatækni í heilbrigðisþjónustu 
í öðrum löndum

•	 Að styrkja notkun íslenskrar tungu í upplýsingatækni í 
heilbrigðisþjónustu

Stjórn
Arndís Embla Jónsdóttir, Landspítalinn
Áslaug Eva Björnsdóttir
Elísabet Guðmundsdóttir, Landspítalinn
Eva Sigurbjörg Þorkelsdóttir, Fjármála- og efnahagsráðuneytið
Guðrún Bjarnadóttir, VIRK
Sigurður E. Sigurðsson, Heilbrigðisstofnun Vesturlands
Stefanía Fanney Björgvinsdóttir, Icepharma
Þorbjörg Þórhildur Snorradóttir, Helix Health 
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Dagbjartur Vilhjálmsson, Nox Health, formaður
Bragi Reynisson, Ljósleiðarinn
Dagný Edda Þórisdóttir, Samband íslenskra sveitarfélaga
Guðmundur Jósepsson, Gobi
Kristjana Björk Barðdal
María Dís Gunnarsdóttir, OK
Pétur Karl Ingólfsson, Reykjanes Tech

RITNEFND TÖLVUMÁLA –  
STOFNUÐ ÁRIÐ 1976

Í Tölvumálum er fjallað um efni tengt tölvunotkun og upplýsingatækni. Í 
vefútgáfunni birtast greinar vikulega og blað gefið árlega út á prenti. Tímaritið 
Tölvumál kom fyrst út árið 1976.

Ritnefnd
Ásta Gísladóttir, ritstjóri, Kópavogsbær
Ásrún Matthíasdóttir, HR
Gestur Andrés Grjetarsson, Vegagerðin

ORÐANEFND –  
STOFNUÐ ÁRIÐ 1968

Fljótlega eftir stofnun Skýrslutæknifélags Íslands var hafist handa við að 
búa til íslensk orð um tölvur og gagnavinnslu og þýða erlend orð. Hefur 
nefndin unnið ötullega að því að koma með tillögur að íslenskum orðum í 
tölvuheiminum og stuðla þannig að því að góð íslensk orð séu notuð um 
hin ýmsu tölvuhugtök. Núverandi Orðanefnd heldur úti Facebook hópnum 
Íslensk tölvuorð þar sem fara oft fram líflegar umræður um orð. 
Tölvuorðasafnið er að finna í Íðorðabanka Stofnunar Árna Magnússonar 
í íslenskum fræðum. 

Orðanefnd
Arnheiður Guðmundsdóttir, Ský
Ásta Kristín Helgadóttir Wiium, Utanríkisráðuneytið
Guðmundur Friðrik Magnússon
Guðmundur Hafsteinn Viðarsson, Háskóli Íslands
Linda Björk Bergsveinsdóttir, Ský
Ólafur Andri Ragnarsson
Sigurður Emil Pálsson
Stefán Ólafsson, Háskólinn í Reykjavík
Torfi Þórhallsson, Háskólinn í Reykjavík
Þorkell Guðmundsson, Kvika banki
(Ágústa Þorbergsdóttir hjá Árnastofnun til stuðnings)

FAGHÓPUR UM ÖRYGGISMÁL –  
STOFNAÐUR 10. OKTÓBER 2007

Markmið faghópsins eru:
•	 Að stuðla að bættu öryggi og öryggisvitund í fjarskipta- og 

upplýsingatækni
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um öryggismál og efla tengsl 

milli þeirra sem starfa á sviðinu og hafa áhuga á því
•	 Að stuðla að góðu siðferði í tengslum við upplýsingaöryggi
•	 Að efla notkun íslenskrar tungu við umfjöllun um öryggismál
•	 Að vera öðrum samtökum og faghópum innan handar við að auka 

öryggisvitund
•	 Að koma með tillögur til stjórnar Skýrslutæknifélagsins um 

stefnumörkun þess á sviði upplýsingaöryggis og vera málsvari þess 
um öryggistengd mál

•	 Að vinna með fulltrúa félagsins í fjarskiptaráði í tengslum við 
öryggismál

Stjórn
Guðríður Steingrímsdóttir, Syndis, formaður
Arnar S. Gunnarsson, OK
Berglind Grímsdóttir, Innes
Gunnar Guðvarðarson, Wise lausnir
Heiðar Jón Hannesson, Viki
Heimir Lárus Kristjánsson, Advania
Magnús Birgisson, SecureIT
Stefanía Berndsen, Aftra
Kristján Valur Jónsson, SecureIT
Sigurður Gísli Bjarnason

STJÓRN SKÝ OG FAGHÓPAR STARFSÁRIÐ 2025 - 2026
YFIRLIT YFIR STJÓRNIR OG NEFNDIR SKÝ

FÓKUS - FAGHÓPUR UM UPPLÝSINGATÆKNI Í  
HEILBRIGÐISÞJÓNUSTU – STOFNAÐUR 15. OKT. 2004
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FAGHÓPUR UM MENNTUN, FRÆÐSLU OG 
FRÆÐISTÖRF Í UT – STOFNAÐUR 28. FEBRÚAR 2013

Markmið faghópsins eru:
•	 að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um menntun og fræðslumál í 

tölvugeiranum
•	 að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar milli atvinnulífsins, skóla 

og stjórnvalda
•	 að hvetja til fræðistarfa um UT
•	 að efla tengslamyndun jafnt innan fagsins sem út fyrir það, s.s. skóla 

og almennra fyrirtækja og stofnana
•	 að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku í UT-menntun
•	 að leitast við að efla notkun íslenskrar tungu við umfjöllun í menntun 

og fræðslu
•	 að auka gæði og framboð í tölvumenntun á öllum skólastigum
•	 að auka vitund um hlutverk og nýtingu UT í námi og störfum

Stjórn
Margrét Hilmisdóttir
Rut Vilhjálmsdóttir, Hekla
Sif Sigfúsdóttir, Landsvirkjun
Skúli Bragi Geirdal, Fjölmiðlanefnd

FAGHÓPUR UM REKSTUR TÖLVUKERFA –  
STOFNAÐUR 26. APRÍL 2012

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um hin ólíku svið í rekstri 

tölvukerfa
•	 Að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar
•	 Að efla tengslamyndun jafnt innan fagsins sem út fyrir það, s.s. skóla 

og almennra fyrirtækja og stofnanna
•	 Að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku
•	 Að auka gæði í högun, innleiðingum og rekstri
•	 Að auka skilning á mikilvægi rekstrar
•	 Að auka þekkingu og skilning á vélbúnaði og tækni

Stjórn
Huldar Örn Sigurðsson, Intellecta
Jóhannes Geir Kristjánsson, Verkís
Jón Orri Kristjánsson, Skývafnir
Snævar Ingi Sveinsson
Sæmundur Valdimarsson, Advania
Valdimar Már Pétursson, Wise lausnir

FAGHÓPUR UM STAFRÆNA VÖRUSTÝRINGU –  
STOFNAÐUR 12. MAÍ 2023

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um stafræna vörustýringu
•	 Að auka þekkingu á faginu og fjölbreytileika þess innan og utan 

geirans
•	 Að stuðla að fagmennsku í vörustýringu
•	 Að efla tengslamyndun innan geirans og stuðla að virku samfélagi í 

kringum fagið
•	 Að leitast við að þroska geirann á íslenskum vinnumarkaði
•	 Að stuðla að vandaðri málnotkun og skýra hugtök tengd vörustýringu

Stjórn
Arnar Ágústsson, Advania
Inga P Jessen, Íslandsbanki
Sigrún Lára Sverrisdóttir
Unnur Karen Guðmundsdóttir, Icelandair
Víkingur Goði Sigurðarson 

FAGHÓPUR UM VEFSTJÓRNUN –  
STOFNAÐUR 15. MAÍ 2012

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um hin ólíku svið 

vefstjórnunar
•	 Að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar
•	 Að efla tengslamyndun jafnt innan vefgeirans sem út fyrir hann
•	 Að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku í vefstjórnun
•	 Að stuðla að vandaðri málnotkun
•	 Að auka gæði í högun, innleiðingum og rekstri

Stjórn
Ingvi Stígsson, Alþingi

FAGHÓPUR UM GERVIGREIND –  
STOFNAÐUR 3. SEPT. 2024

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um gervigreind
•	 Að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar milli fyrirtækja og 

einstaklinga
•	 Að efla tengslamyndun jafnt innan geirans sem og utan fyrir hann
•	 Að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku í öllu sem tengist 

gervigreind
•	 Að stuðla að vandaðri málnotkun og notkun íslensku innan 

gervigreindar
•	 Að stuðla að lögmætri, siðferðilegri og samfélagslega ábyrgri notkun 

gervigreindar

Stjórn
Lárus Hjartarson, Peritus, formaður
Annika Simonsen, Háskóli Íslands
Bjarni Þór Gíslason, Nova
Einar Haukur Jóhannesson, Reykjavíkurborg
Grímur Sæmundsson, Crayon
Kristinn R. Þórisson, Háskólinn í Reykjavík
Páll Jónsson, APRÓ
Stefán Ingi Arnarson, Deloitte

FAGHÓPUR UM HAGNÝTINGU GAGNA –  
STOFNAÐUR 19. SEPT. 2019

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um hin ólíku svið hagnýtingu 

gagna
•	 Að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar milli fyrirtækja og 

einstaklinga
•	 Að efla tengslamyndun jafnt innan geirans sem út fyrir hann
•	 Að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku í hagnýtingu gagna
•	 Að leitast við að efla notkun íslenskrar tungu við umfjöllun um 

hagnýtingu gagna

Stjórn
Arngrímur Einarsson, Síminn
Birna Guðmundsdóttir, Embætti landlæknis
Bjarni Salvarsson, Gobi
Helgi Skúli Friðriksson, Varist
Tómas Helgi Jóhannsson, Reiknistofa bankanna
Þröstur "Spörri" Jónasson, APRÓ

FAGHÓPUR UM HUGBÚNAÐARGERÐ –  
STOFNAÐUR 23. NÓV. 2010

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um hin ólíku svið 

hugbúnaðargerðar
•	 Að hvetja til samstarfs og þekkingarmiðlunar milli 

hugbúnaðarfyrirtækja
•	 Að efla tengslamyndun jafnt innan hugbúnaðargeirans sem út fyrir 

hann, s.s. skóla og almennra fyrirtækja og stofnanna
•	 Að stuðla að aukinni fræðslu og fagmennsku í hugbúnaðargerð
•	 Að leitast við að efla notkun íslenskrar tungu við umfjöllun um 

hugbúnaðargerð

Stjórn
Benedikt Þorgilsson, Íslandspóstur
Erla Rós Gylfadóttir, Advania
Jón Vignir Guðnason, Kaptio
Sigríður Rafnsdóttir, Síminn

FAGHÓPUR UM RAFRÆNA OPINBERA ÞJÓNUSTU –  
STOFNAÐUR 28. JANÚAR 2009

Markmið faghópsins eru:
•	 Að skapa vettvang fyrir faglega umræðu um rafræna opinbera 

þjónustu
•	 Að auka samvinnu opinberra aðila, ríkis og sveitarfélaga, í því skyni að 

stuðla að samræmdu heildarskipulagi í rafrænni þjónustu
•	 Að stuðla að aukinn fræðslu um rafræna þjónustu, möguleika, 

hagræðingu og framþróun í takt við nýja tíma

Stjórn
Elmar Guðlaugsson, Hugvit, formaður
Fjóla María Ágústsdóttir, Fit4digital
Ragnhildur Helga Ragnarsdóttir, Fjármála- og efnahagsráðuneytið
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FAGHÓPAR OG NEFNDIR
Félagar geta skráð sig í faghópa innan Ský og á aðalfundi geta þeir boðið 
sig fram í stjórnir faghópanna og hafa þannig bein áhrif á starfsemi 
félagsins. Um 70 félagar taka virkan þátt í stjórnum faghópa og móta 
þannig dagskrá og viðburði félagsins, sérstaklega hádegisfundina.

Þeir sem ekki eru í stjórnum geta alltaf komið hugmyndum á framfæri í 
gegnum sky.is.

RITNEFND OG TÖLVUMÁL
Ritnefnd Ský hefur starfað óslitið frá árinu 1976 og margir lagt sitt af 
mörkum til að gera Tölvumál að því tæknitímariti sem það er í dag. Líklegt 
er að þeir sem komu að útgáfu fyrsta tölublaðsins hafi ekki gert sér grein 
fyrir að blaðið yrði enn gefið út hálfri öld síðar.

Ritnefndin heldur einnig úti vikulegum pistlum á sky.is og birtir greinar í 
vefútgáfu Tölvumála. Alltaf er tekið vel á móti áhugasömum sem vilja taka 
þátt í ritnefndarstarfinu.

TÖLVUORÐASAFNIÐ
Ský ber ábyrgð á að finna íslenskar þýðingar á nýjum hugtökum í 
tölvutækni. Orðanefnd félagsins hefur verið mjög virk síðustu ár og birt 
yfir 500 ný hugtök í Íðorðasafni Árnastofnunar. Við hvetjum tæknifólk til 
að nota safnið sem er aðgengilegt á tos.sky.is.

Orðanefndin tekur á móti hugtökum sem vantar þýðingar á og hvetjum 
alla sem vinna með orðalista til að senda okkur hugmyndir til yfirferðar.

VIÐBURÐIR 
Vetrardagskrá Ský er komin á fullt og dagsetningar hádegisfunda fram 
á vor eru þegar ákveðnar. Stefnt er að 25-30 viðburðum líkt og fyrri ár. 
Dagskrána má finna á sky.is undir VIÐBURÐIR, þar sem einnig má skoða 
glærur og upptökur frá fyrri fundum. Upptökur eru aðgengilegar í tvær 
vikur eftir viðburð – kjörið tækifæri til að fylgjast með ef ekki er hægt að 
mæta.

SKRIFSTOFAN
Síðasta starfsár var einstaklega viðburðaríkt og skemmtilegt hjá okkur á 
skrifstofu Ský. Verkefnin eru fjölbreyttari og umfangsmeiri en margir gera 
sér grein fyrir.

FÉLAGAR
Ský er rekið án hagnaðarmarkmiða og tekjur félagsins eru félagsgjöld 
og ráðstefnugjöld. Því er mikils virði hversu mikinn meðbyr félagið nýtur. 
Félagar hafa aldrei verið fleiri – nú eru þeir tæplega 1.200. Félagsaðildin 
er persónuleg, þ.e. einstaklingar skrá sig sem félaga, óháð því hvort þeir 
greiða sjálfir félagsgjöldin eða fyrirtækið sem þeir starfa hjá. Félagsaðildin 
fylgir svo einstaklingnum áfram ef hann skiptir um vinnustað.

FRÉTTIR AF STARFSEMI SKÝ 
Arnheiður Guðmundsdóttir, framkvæmdastjóri Ský

Arnheiður og Linda, starfsmenn Ský
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Stjórn Ský: Guðmundur, Bragi, Pétur Karl, María Dís, Dagný, Dagbjartur og Kristjana Björk

UTMESSAN
UTmessan er stærsti viðburður Ský og var hún haldin í fimmtánda sinn 
í febrúar 2025 og fengum við þau viðbrögð að þetta hafi verið besta 
UTmessan frá upphafi. Vörumerkið UTmessan var endurmarkað, lógóið 
fínpússað og litir uppfærðir. Rauður bakgrunnur er nú notaður almennt 
fyrir UTmessuna, en fjólublár fyrir opna tæknidaginn til aðgreiningar.

UT HLAÐVARP SKÝ
Sjöttu þáttaröð UTvarpsins, hlaðvarps Ský, var hleypt af stokkunum 
síðasta vetur. Umsjónarmennirnir Stefán Gunnlaugur Jónsson og Kristjana 
Björk Barðdal hafa haldið uppi áhugaverðum umræðum um tækni og 
þróun í greininni. Þættirnir eru aðgengilegir á öllum helstu hlaðvarpsveitum.

UT-VERÐLAUN SKÝ
Frá árinu 2010 hefur Ský veitt verðlaun fyrir framúrskarandi framlag til 
upplýsingatækni. 

UT-verðlaunin eru veitt á UTmessunni og geta allir sent inn tilnefningar 
– og það kostar ekkert. Tekið er við tilnefningum fram í janúar ár hvert.

ERLENT SAMSTARF
Ský tekur þátt í alþjóðlegum verkefnum og samstarfi, m.a. í gegnum 
CEPIS (Evrópusamtök tölvufélaga). Félagið er erindreki fyrir DiversIT 
sáttmálann og ber ábyrgð á framkvæmd alþjóðlegu BEBRAS áskorun
arinnar á Íslandi, sem fer fram í skólum í nóvember ár hvert.

STJÓRN SKÝ
Á aðalfundi í lok febrúar er kosið í stjórn félagsins. Þar gefa félagar kost 
á sér í þetta mikilvæga og gefandi starf. Nauðsynlegt er að stjórnin sé 
skipuð fjölbreyttum og hugmyndaríkum hópi tæknifólks sem vinnur náið 
með starfsmönnum félagsins.

Við hlökkum til samstarfsins í vetur og hvetjum ykkur til að hafa samband 
ef eitthvað er enda viljum við að félagið endurspegli áhugasvið og þarfir 
félagsmanna.



Góður punktur
um tækniþróun

Líklegt þykir að árið 2027
verði skapandi gervigreind
orðin eðlilegur hluti af
tækniumhverfi fyrirtækja. 

deloitte.is


